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ELŐFIZETÉS Ál 
Kgésx érre 6 frt.
Félévre 3 „ 
Negyedévre 1 frt 60 kr

Bérmentetien leveiek 
ciak ismert keséktől fo­

gadtatnak el.

lé tin tol nem adatnak 
vieera.

Egyes xxám ára 20 kr.

A nyilttírten minden gar- 
mondeor dijja 30 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE
(Megjelenik minden vasárnap.)

HXBIETÉSI CU : 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyes esd után 

1 kr.
Asonfelttl bélyeg 30 kr.

Kiemelt diesbetük s kdr- 
settal ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték sserint 

minden centiméter 
után 3 kr ssámittatik

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtátik.

Hirdetések a „Zemplén11 
nyomdába küldendők.

HIVATALOS RÉSZ.

56. sz. Zemplénvármegye főispánjától.
A vármegye 10 főszolgabirájának s az összes községi 

elöljáróságoknak.
A dohányjövedéki törvények és törvényesi 

tett szabályok módositásáról szóló 1887. évi 44 
törv.-cikk végrehajtása tárgyában folyó évi 2029/II 
sz. a. kelt m. kir. belügyminiszteri s 935. sz. a 
kelt alispáni rendelet pontos betartására felhi 
vatnak.

Kelt S. a.-Ujhely, 1888. jan. 25.
Molnár István,

főispán.

2092/II. sz. Magyar kir. belügyminiszter.
Körrendelet.

A dohányjövedéki törvények és törvényesí­
tett szabályok némely intézkedéseinek módositá­
sáról szóló 1887. évi XLIV. t.-c. értelmében kis 
és nagy községekben a községi elöljárók, rende­
zett tanácsú és törvényhatósági joggal felruházott 
városokban pedig a polgármesterek kötelesek :

1) A dohány- és palántanevelésre vonatkozó 
termelési bejelentéseket, melyek már az 1889. 
évi termelést illetőleg az 1888. év végéig lesznek 
beadafldók, átvenni, azokat a törvény rendelkezé­
seinek megfelelőleg megvizsgálni és átvizsgálva a 
törvényes határidőn belül a dohánybeváltó felü­
gyelőséghez beküldeni, a mely teendők pontos 
teljesítéséért a dohánybeváltó felügyelőség részé­
ről holdankint 20 kr. jutalomdijban részesülnek 
(a törvény, 7. és 8. §§-ai )

2) Közreműködni az engedély mellett beül­
tetett dohányterület felmérésénél (a törvény iO§-a)

3) Közbenjárni a várható dohánytermés fel­
vételénél (a törv. 11. § a)

községi elöljárók és polgármesterek 5 fttól 100 
ftig terjedhető birsaggal fenyithetök, a mely bir 
ságok kiszabása és behajtása iránt a dohánybe­
váltó felügyelőségnek, a tényállást magában fog­
laló megkeresése folytán kis és nagy községekben 
a főszolgabiro, rendezett tanácsú városokban az 
alispán, törvényhatósági joggal felruházott váro­
sokban pedig a közigazgatási bizottság intézkedik. 
A határozat a megkereső dohánybeváltó felügye­
lőséggel és a megbírságolt tisztviselővel azonnal 
közlendő és az úgy az illető tisztviselő, mint a 
dohánybeváltó hivatali felügyelő által a határozat 
kézhezvételétől számított 15 nap alatt a pénzügy­
minisztériumhoz felebbezhető. A dohányban a 
tulajdonos hibáján kivül történt károkra vonat­
kozó bejelentések körül történő mulasztások ese 
tében ezenkívül, ha alapos gyanú van arra, hogy 
csempészkedés forog fenn, a törvény 17- $*a sze- 
rint, az illető községi elöljárók vagy polgármeste­
rek az 1886. évi XXII. és XXIII. törvénycikkek 
ben megállapított eljárás szerint fegyelmi utón 
büntetendők.

A törvény 22. §-a értelmében kis és nagy 
községekben a főszolgabirák és azok tiszti sze­
mélyzete, rendezett tanácsú és törvényhatósági 
joggal felruházott városokban pedig a polgármes­
terek és azok tiszti személyzete, valamint a csend­
őrség és a fővárosban a m. kir. államrendőrség 
is kötelesek a dohány-, szivar- és szivarcsempészet 
minden nemének megakadályozása körül nemcsak 
közreműködni, hanem a tettesek Kinyomozása, 
elfogatása, a csempészet tárgyainak és segédesz­
közeinek lefoglalása által a csempészet elfojtásában 
közvetlenül is eljárni, a mely kötelességek telje­
sítésének elmulasztása a toszolgabiráknál és azok 
tiszti személyzeténél, valamint a polgármesterek­
nél és azok tiszti személyzeténél az 1886. évi

j XXII. és XXIII. t.-cikkekben megállapított eljárás
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4) A felvett és beszállítandó dohányban a I szerint fegyelmi utón, a csendőrség és fővárosi 
7. . -L ... 1 • -;i ctAIá allamrendorseg személyzeténél pedig a felettestermelő hibáján kivül történt káresetekről szóló 

bejelentéseket átvenni és azokat a törvényes ha­
táridőn belül a dohánybeváltó felügyelőséghez 
beküldeni (törv. 17. $-a).

5) Megbízható kirendeltekről gondoskodni, a 
kik a termelt dohányt csempészet vagy elidege­
nítés megakadályozása céljából a termelési hely­
től a beváltó hivatalhoz vagy a külkivitelek ke­
reskedő által pénzügyi közeg ellenőrzése mellett 
történő átvételig kisérik, a dohánybeváltás egész 
tartama alatt közreműködnek és a beváltási iv 
megtörtént kifizetéséről a kellő elismervényt alá­
írják (a törv. 19. S-a)-

6) felvigyázni arra, hogy:
a) a község, illetve város határában enge­

dély nélkül dohány ne ültettessék;
b) az egyes termelők által dohányültetésre 

csak az engedélyezett területek s csak azon föld­
részletek használtassanak, melyekre az enge­
dély szól;

c) oly talajok, melyek a törvény 3. S;a sz^' 
rint a dohánytermelésből kizárattak, dohánymü-
velés alá ne kerüljenek ;

d) ugyanazon évben már használt földekbe, 
kivéve, ha azokban előveteménykép őszi bükköny
volt, dohány ne ültettessék ;

e) községekben dohánycsempészet, akar le­
veles, akár vágott dohánynak, akár pedig a ma­
gyar korona országainak gyáraiból vagy raktá­
raiból nem származó gyártmányoknak hazalas 
vagy nyilvános vásáron való eladás által vagy 
bármely más módon ne űzessék;

f) csempészet céljából a község hatarabol 
dohány el ne hurcoltassék, továbbá, hogy más 
községektől elcsempészett dohánynak a özs g 
határán való átszállításánál segédeszközeivel együtt
letartóztassék (a törv. 21. $-a). ,

7) A fentebb 6) pont alatt felsorolt, barmi­
kor észrevett kihágásokat a csempészet tárgyat 
képező dohánynak vagy dohánygyártmányoknak 
lefoglalása mellett a pénzügyőrségnek azonnal 
tudtára adni és azonkívül a csempészet megaka­
dályozására, ha szükséges, a csendorséget is 
igénybe venni /a törv. 21. S"a)-

A fenti 1, 4. 6- és 7- Pontotk fatt.’ ™ost
említett kötelességek teljesítésének elmulasztása 

0 _/. U n, c.pnnr a

államrendőrség személyzeténél pedig a 
hatóság által büntetendő.

A feljelentett vagy felfedezett kihágási ese- J 
tek után befolyt bírságokból ellenben az illető 
tisztviselő, csendőr vagy rendőr a szabályszerű 
*/3-ad feljelentési, illetőleg 4/6-°d vagy 3/6-od tet" 
tenérői jutalékra a csendőrség tagjai igényüké, 
törvényes felsőbbségök utján érvényesíthetik, a 
befolyt birság 5/G-oda az esetben illeti a tettent 
érőt, ha a tettes ismeretes és megbüntethető, 
4/6-oda ellenben az esetben, ha csakis a csempé­
szett dohány és dohánygyártmány foglaltatott le, 
a tettes azonban megmenekült.

Miután különös súlyt fektetünk arra, hogy 
a törvény rendelkezései szigorúan végrehajtassa­
nak, és ez által az országban ez idő szerint oly 
nagy mérvben űzött dohánycsempészet, ameny- 
nyire csak lehetséges, megakadályoztassék, uta­
sítom a törvényhatóságot, hogy a községi elöljá­
rókat, a polgármestereket, a föszolgabirákat külö­
nösen figyelmeztesse, hogy a törvény által reájok 
rótt teendőknek és kötelességeknek a törvény 
hatályba léptének napjától, vagyis 1888-ik évi 
január 8-tól kezdve a legpontosabban feleljenek 
meg, mert a mig a törvény által a reájok rótt 
kötelességek pontos teljesítéséért a törvény 8. és 
22. §$-ai értelmében részükre biztosított jutalom- 
dijra és feljelentői, vagy tettenéröi jutalékra biz­
ton számithatnak, addig ezen kötelezettségek tel­
jesítése körül észlelt minden mulasztás miatt a 
törvény által megállapított büntetesse! kimelet 
nélkül fognak sujtatni.

A törvény 22. $'a szerint a csendőrség a 
dohánycsempészet megakadályozása körül önál­
lóan is, vagyis minden utasítás és felhívás bevá­
rása nélkül is eljárni tartozik, miért a csendőrség 
e tekintetben különös utasítással lett ellátva, kö­
telességévé tétetvén, hogy az esetben, ha őrjára­
tok teljesítése, valamint országos vásárok és bú­
csúk alkalmával vagy vasúti- és gőzhajóállomá­
soknál s révátkeléseknél arról győződnék meg, 
hogy leveles- vagy vágottdohánynak vagy pedig 
a magyar korona országainak gyáraiból vagy 
raktáraiból nem származó gyártmányoknak el­
adása vagy tilalomellenes szállítása által vagy 
bármely más módon csempészet űzetik, a do-

litási eszközeivel (kocsikkal, lovakkal) együtt fog 
lalja le, s a kihágásról tényleirást vegyen fel

Kötelességévé tétetett továbbá, hogy ha' 
sonló módon járjon el általában minden esetben 
ha dohánycsempészetnek jut tudomására, s a 
csempészet megekadalyozása vagy kiderítése azon­
nali közbelépést igényel. Ellenben ha a csempé­
szet megakadályozása, vagy kiderítése nem igé 
nyel azonnali közbelépést, a csendőrség a tudo­
mására jutott esetet a pénzügyőrséggel, ha pedig 
helyben pénzügyőrség nincsen, a községi elöljá­
rósággal fogja a szükséges intézkedések megté­
tele végett közölni.

Ennélfogva a községek utasitandók, hogy 
úgy a tudomásukra jutott, mint különösen a 
csendőrség által velők közölt dohánycsempészke- 
dési esetek megakadályozása s kiderítése végett 
minden szükséges lépést megtegyenek, mert el­
lenkező esetben a törvény 21. §-a értelmében 
birsággal fognak bűntetteim, s az elöljárók ellen 
a szükséghez képest a fegyelmi eljárás is folyá- 
matba fog tétetni.

Mivel egyes községekben és városokban a 
községi elöljárók és polgármesterek a termelők 
által hozzájuk beadott kérelmi ivekben foglalt 
adatoknak igazolásáért kisebb, nagyobb, egész 2 
ftig terjedő díjazást követelnek, tekintettel arra, 
hogy a törvény 8. $-a értelmében a községi elöl­
járók és polgármesterek ezen teendőkért a do­
hányjövedék részéről holdankint már 20 kr. juta­
lomban részesülnek, a termelőktől e címen besze­
dett dijaknak a jövőben leendő beszedése szigo­
rúan tiltatik.

Elvárjuk a törvényhatóságtól, hogy az idé­
zett 1887. XLIV. t. c. mindazon határozmányainak, 
melyek a törvényhatóságok ügykörébe esnek, 
nemkülönben a törvény pontos végrehajtása iránt 
kiadott jelen rendeletünknek foganatot fog sze­
rezni s állandóan ügyelni fog arra, hogy az ál­
lamkincstár érdekeinek megóvása végett ezen 
rendelkezések jövőre is szorosan betartassanak.

Budapesten, 1888. évi jan. 15-én.
B. Orczy Béla. Tisza Kálmán.

Zemplénvármegye bizottságának S.-a.-Ujhelytt, 1887. 
december 17-én tartott közgyűléséből.

515/14579 sz. Olvastatott a m. kir. belügy­
miniszter intézvénye, melyben a közművelődési # 
célokra 310. kgy. sz. alatt megszavazott trvható- 
sági pótadó tárgyában értesittetik a törvényha­
tóság, hogy az 1 °/0-tóli pótadó az 1888. évre jó- 
váhagyatik, de a határozat azon része, melyben 
kimondatott, hogy az emlitett pótadó kivételesen 
6 egymásután következő évben fog kivettetni — 
mellöztetvén: megjegyeztetik, hogy ezen pótadó 
mérve és igénybevétele felett évről-évre kell 
rendelkezni.

A miniszteri rendelet tudomásul vétetvén, 
annak másolata az alispánnak azzal adatik ki, 
hogy a 309/13552. sz. a. kelt trvhatósági bizott­
sági határozattal már 6 évre megszavazott köz­
művelődési 1% toli pótadó mérve és igénybevé­
tele iránt jövőben évenként a költségvetés tár­
gyalása alkalmával a vármegyének előterjesztést 
tegyen.

Erről jegyzőkönyvi határozattal a főjegyző, 
fópénztárnok, főszámvevö, főszolgabirák és a »Zem- 
plén< utján a közönség értesittetik.

Kelt mint fent.
Jegyzetté és kiadta : Viczmándy Ödön,

főjegyző.

13113. szám.

emlitett kötelességek tdjesité.ene , . hánvt, vagy dohánygyártmányt a csempész szál-
esetében a törvény 1, 17• es -------- —--------------------- ,11 zi 1Mai számunkhoz fél tv melléklet van

Zemplénvármegye alispánjától.
10 főszolgabírónak.

Tűdomásvétel végett másolatban kiadatik.
S.-a.-Ujhely, 1887. november 23.

Matolai Etele, alispán.

(Másolat.) M. kir. belügyminiszter. 4955. eln. 
szám. Körrendelet. A fóldmivelés-, ipar- és keres­
kedelmi m. kir. miniszter urnák f. hó 3 án 1094. 
eln. szám alatt kelt átirata szerint az országos 
m. kir. statisztikai hivatal nehány tisztviselője ál­
tal szerkesztett »Magyarország tiszti cim- és név­
tárat cimü munka 1888. évi folyama a múlt 1887.

csatolva.



Jegyzetté: 
Somossy Sándor,

év december havában megjelent. A kézikönyv 
tartalomra nézve ismét gazdagodik az idei kiadás­
ban, felölelvén a nagy munkával járó s az ország­
ban levő összes községi és körjegyzőségeket, mely 
rész, tekintve, hogy ezekre nézve uj adatok kézi­
könyvben nem igen találhatók, de másrészt a 
közig, beosztást is elénk tárja — hézagot fog pó­
tolni. Midőn erről a törvényhatóságot értesítem, 
a tnünek minél szélesebb körben leendő terjesz­
tése érdekében az 1885. évi szeptember hó 2 án 
3567. eln. szám alatt kiadott körrendeletem tar­
talmát ezúttal is a törvényhatóság figyelmébe 
ajánlom. A mii tartalma és árára nézve a statisz­
tikai hivatal által ez ideig már valószínűleg meg­
küldött előfizetési felhívás részletes adatokat tar­
talmaz. Budapesten, 1887. évi szept. 20-án. A 
miniszter helyett: Beniczky, s. k. államtitkár.

Zemplén vármegye bizottságának S.-a.-Ujhelyben 1887. 
évi december hó 16-ik napján tartott közgyűléséből.

49915902. sz.
Olvastatott a községi szabályrendeletek el­

készítésével megbízott küldöttség jelentése, mely­
ben a f. évi III. szám alatt hozott bizottsági ha­
tározat folytán eszközölt módosítások iránt véle- 
ményes előterjesztést tesz.

Tudomásul vétetvén, a közönség tájékozása 
végett a , Zemplén* hivatalos közlönyben közzété- 
tetni határoztatott.

Kelt mint fent.
Kiadta:

Viczmándy Ödön,
tb. aljegyző, főjegyző.

Községi szabályrendelet.
I. fejezet.

Kis- és nagyközségek.
1. §. A községek közötti különbségről az 

1886-ik évi XXII. t. c. intézkedik.
2. §. Minden község saját belügyeiben a 

törvény és szabályok korlátái között önállólag 
rendelkezik.

3. $. Minden honpolgárnak egy község kö- I 
telékébe kell tartozni. Mindenki csak egy község * 
kötelékébe tartozhatik, s azt megtartja, amíg más 
község kötelékébe fel nem vétetett.

4. §. Aki illetőségi községéből más községbe 
kiván települni, ezen szándékát köteles nagyköz­
ségben a főbírónál, kisközségben a jegyzőnél szó­
val vagy írásban bejelenteni; ellenesetben a köz­
ségben 90 napig terjedő tartózkodása után, mint 
ott jogtalanul tartózkodó egyén, a községből 
kiutasítható.

A jelentkezést a íőbiró, illetőleg jegyző a 
községi képviselő-testületnek mutatja be s a fel­
vétel felett a képviselő-testület a törvény 9-ik 
§-ához képest határoz.

5. §. Aki azon község kötelékébe, amelybe 
áttelepült fel akar vétetni, az iránt nagyközség­
ben a főbírónál, kisközségben a körjegyzőnél szó­
val vagy írásban jelentkezik. A biró, esetleg kör­
jegyző a jelentkezésről a képviselő-testületnek je­
lentést tesz és a képviselő-testület a felvétel iránt 
a törvény 11-ik § a alapján határoz.

6. §■ A 4. és 5-ik § ok szerint hozott kép­
viselő-testületi határozatok a vármegyei közigaz­
gatási bizottsághoz 15 nap alatt felebbezhetők.

7. §. Ha valaki áttelepülés nélkül kiván egy 
község kötelékébe felvétetni, ebbeli kérelmét az 
5. $-ban megjelölt községi elöljárókhoz adja be és 
kérelme felett fellebezés kizárásával a képviselő- 
testület határoz.

8. $. A községi kötelékbe való felvételért 
nagyközségekben és a járások székhelyeit képező 
kisközségekben 5—50 ftig terjedhető, más kis­
községekben pedig 2—20 ftig terjedhető dij szed­
hető. A települési dijat a község vagyona, jöve­
delmi forrásai és a települő vagyoni- és egyébb 
körülményeihez képest ezen §. korlátái között 
esetről-esetre a képviselő-testület állapítja meg. 
Ezen dijak a községi szegényalap gyarapítására 
fordítandók.

9* $• A községbe való településért külön 
díj nem szedhető.

10. $. Település esetén az áttelepülés évében 
a települő azon község terheihez tartozik hozzá 
járulni, amelyből költözik; a községi kötelékbe 
való felvétel esetén pedig az elbocsájtó község 
az elbocsájtó levélben kifejezni tartozik, hogy az 
elbocsájtott az elbocsájtó község azon évi köz- 
ségi terheit kiegyenlítette-e ? Ha ennek megemlí­
tése mellőztetett, az elbocsájtott azon község 
terheihez tartozik hozzájárulni, a melynek kötelé­
kébe felvétetett

11. S- A külföldiekre nézve a törvény 15. 
§-ának szem előtt tartása mellett a település és 
községi kötelékbe való felvétel tekintetéből a fen­
tebbi szabályok alkalmazandók.

Községi ügyek.
— Két cikk.

I.
Zemplén vármegye múlt évi december 

havt közgyűlésében tárgyaltatott a s.-a.-ujhe- 
ly. Járás fószolgabirájának a járása területén

lévő körjegyzőségek szaporítása, és célsze­
rűbb csoportosítása úgyszintén az eddigi 
közgyámi hivatalok megszüntetésével egy 
járási gyámi hivatal szervezése iránt benyúj­
tott véleményes jelentése, mely tanulmányo­
zás végett a közs. szabályrendeletek készí­
tésével foglalkozó küldöttséghez utasittatott.

E két rendbeli ügynek rendezése annyi­
ra közérdekű s annyira a községi és állami 
adminisztráció keretébe tartozik, hogy szinte 
csodálkoznunk kell azon, hogy az intéző kö­
rök figyelmét eddig teljesen kikerülték az uj 
községi törvény alkotásánál; — mert hiszen 
ez országos érdekű ügy és ha a s.-a,-ujhely- 
járás derék főszolgabírója belátta ennek szüki 
séges voltát, mennyivel inkább be kellett vol­
na látniok a felvidéki járások főnökeinek is, 
és ha ezen ügyek rendezésének szüksége fo­
rog fenn Zemplén vármegyében, azt hisszük 
szükségesnek mutatkozik a többi vármegyé­
ben is az egy Pest-Pilis-Solt-Kis-Ku n várme­
gyét kivéve, a hol csupán két körjegyző­
ség van.

Szerettük volna ösmerni az újhelyi járás 
fószolgabirájának előterjesztését; nem mint­
ha meg nem volnánk győződve arról, hogy ez 
az általa évek óta gyakorlatból ismert járá­
sának beosztását s az általa beterjesztett je­
lentés indokainak helyességét illetőleg kíván­
ni valót hagyna fel, de azért, hogy azt köz­
ségei*) és a közönség is ismerjék.

Különben megvagyunk győződve, hogy 
vármegyénk küldöttsége ha e jelentést az 
újhelyi járásra elfogadja, előterjesztést teend 
a többi járásokra is, mivel úgy véljük, hogy 
éppen az előterjesztésben felhozott okok a 
többi járásokban is fennállanak, s a körjegy­
zőségek helyesebb csoportosítása elől ma 
már a vármegye éles látkörü vezetői, de 
a községek sem, zárkózhatnak el.

Midőn a körjegyzői csoportok az 1871. 
évi XVIII. t. c. alapján megalakittattak a cso­
portosításnál főleg az tartatott szemelött, 
hogy a kisebb községek a jegyzői fizetés és 
mellékjárandósággal nagyon megterhelve ne 
legyenek, azért nem igen tartották szem előtt 
azt, hogy az a körjegyző képes is legyen a 
reá ruházott teendőket gyorsan és pontosan 
végezni, mert az irányadó elv akkor a teher- 
könnyebbités volt.

Vegyük csak elő Zemplén vármegye 
térképét és a körjegyzőségek kimutatását, s 
azonnal meggyőződést szerezhet mindenki 
állításunk valóságáról.

Nézzük például az újhelyi járást. Ott 
van a velejtei körjegyzőség 4 községgel, 
1915 lélekkel, az 1870. évi népszámlálás sze­
rint. A trauconfalusi 3 községgel s 1692 lé­
lekkel, a petrahai 3 községgel s 1817 lélek­
kel. Ezek mind meghaladják népességre a 
szerencsi járásban lévő Harkány-, Gesztely-, 
H.-Németi-, Kesznyéten-, a tokaji járásban 
B.-Keresztur-, V.-Újfalu nagyközségeket. En­
nek ellenében nézzük most a felső járások 
közül a sztropkai, szirmai és homonnai járá­
sokat, hol a sztropkai járás 65 községe 4 
körjegyzői körbe csoportosíttatott. Legke­
vesebb község számszerint 11 van a sztrop­
kai- s legtöbb község 22, mond huszonkét 
község van a havaji körjegyzőségben, s 4000 
leiken alul ma mar ezek közül talán egy kör- 
jegyzőség sincs ; ott van a szinnai járásban 
az ublyai körjegyzőzég 15 községgel, 4606 
lélekkel. E példák igazolják fenti állításunkat. 
Es ha még az utakat, közlekedési akadályo­
kat vesszük szemügyre, akkor szörnyüköd- 
hetünk és csudálkozhatunk csak igazán a fe­
lett, hogy lehet ott a körjegyzőnek fegyelmi 
vizsgálat nélkül csak 2 évig is el lenni-e?!

A körjegyzőségek alakításakor persze 
gyanítható sem volt az, mi mindenféle tör­
vény fog alkottatni. így nem volt előre lát­
ható az 1876. éviXV. t. c. megalkotása sem, 
mely először is 3z adóvégrehajtásokat a jegy­
zők hatáskörébe utalta. Már ezen egy ok is 
elég lett volna arra, hogy az 1871. évben 
csoportosított körjegyzőségek újra alakíttas­
sanak. Ráadásul még az adótőkönyvek ve-

*) A községekkel a hozzájárulási tárgyalás megtartatott.
Szerk.

zetését is át kellett venni; holott azelőtt a 
jegyző csupán az adóösszeirást teljesítette, 
s az adófőkönyveket az adóhivatalok vezet­
ték : hasonlóan az adóhivatalok teljesítették 
az adóvégrehajtásokat is. — 1887-ben meg­
kapták a kisebb polgári peres ügyeket; azó­
ta életbe lépett egy csomó s hirtelenében elő 
sem számlálható törvény, mint például több- 
nemű adó, gyám-, cseléd-,kézbesítés-, egész­
ség-, erdő-, kihágás!-, büntető-, ipar-, illeték , 
hadmentességi-dij törvény, földadó nyilván­
tartás és még egy halmaz nyilvántartás veze 
tése; legeslegutóbb pedig a népfelkelés! tör­
vény, melyek bizonyára nem apasztották, 
csak is szaporították a jegyző teendőit, s a 
mely teendőket azelőtt a jegyző önmaga volt 
képes ellátni, manapság kettőnek is ugyan 
kell dolgozni, hogy eme teendőket nem a 
határidőre, a miről szó sem lehet, hanem va­
lamikorra megkészithessék. — Hajdan egy 
szolgabiróságnak iktató könyve ha 2000 nu­
merust mutatott, már volt szörnyüködés. 
Ma? Akármelyik körjegyző meg sem áll 
3000-nél alább.

Tekintsünk ma be egy nagy község-szám- 
bamenö s 2000 lelket számláló falu község­
házába, ha nem é harmad magával dolgozik 
a jegyző? — Pedig annak a nagyközségi 
jegyzőnek utazni sem kell, hacsak utazásnak 
nem vesszük a lakásától a faluházáig napon­
ként megteendő sétát. Mig a körjegyzőnek 
az utazgatás borzasztó idejét rabolja el; mert 
vannak körjegyzőségek, hol a körjegyző szék­
helyétől egy-egy községébe 3 óráig kényte­
len, hol szekeren, hol gyalog, hol szárazon, 
hol vizen utazni a jegyző s ráadásul, pénzéért, 
felfogadott fuvarosának a szekerét is tolnia és 
persze semmiféle hivatalos okmányban elő 
nem fordulhat a tengelyi betegséggel való 
mentegetődzés.

Igaz bár az is, hogy a sztropkai, homon­
nai és szinnai járásbeli jegyzőknek nem kell 
ártérrel,nem kell szőlődézsmaváltsággal bíbe­
lődni, a mennyiben e helyeken a nyulak és 
kecskék által szüretelt szőlő (értsd kökény) 
semmiféle úri jogokkal megterhelve nem volt: 
de ennek ellenében a felvidéki jegyzőnek a 
lakosság elemi csapások számába vehető 
írástudatlanságával kell küzdenie, mert nem 
lévén irni-olvasni tudó ember a faluban, kény­
telen a jegyző a rövid határidőre szóló bíró­
sági vagy egyébbféle kézbesítés miatt akar­
va nem akarva, látogatásokat is teljesíteni.
S még hozzá gyakran oly kellemesen van 
érintve, midőn egy községéből estve haza 
érkezett, átveszi a postán halmaz számra ér­
kező leveleket, a legelső ügydarab mi keze 
ügyébe akadt, éppen azon községre vonatko­
zik, a honnan haza érkezett. — Ez még a sok 
közt olyan, mint az éhes cigány álma, ki ép­
pen akkor ébredt fel, midőn az ételtől párol­
gó tálat elébe tették.

Vármegyei ügyek.
A n.-polenai postahivatalt a postamester el­

halálozása miatt ideiglenesen beszüntették. Az 
ublyai postahivatal azonban, melynek beszünteté­
sét csekély forgalmánál fogva a kér. postaigazga- 
tosag kérte, a közügyek szolgálata érdekében to­
vábbra is folytatni fogja működését.

m. kir. honvédelmi miniszter megengedte 
Borsi község mellett a lovasság áltaf hasz­

nait lovaglotér e célra kisajátittassék.

A M. É. K. V. vonalán, nevezetesen pedig 
az uj hely—pataki és patak—b,kereszturi oldalon 
a vasúti pályaudvarok meghosszabbítása elodáz - 
hatatlanul szükségessé válván, a kisajátítási tár- 
gya aso e o 27-en, illetve 28-án foganatosíttattak.

Hírek a nagyvilágból.
1 ,. ,y*!m°s német császár az országgyűlés 1 

? , az?.nak elnökségét fogadván, üdvözle 
■ °, aszaban annak a reménynek adott 
jezes °gy sikerülni fog a béke feritartása.
1 /, , lsmark legalább még három évig te
senk'Ve lzta^a Európát, de hozzá teszi, ki ®em> hat & sem, próféta a saját hazáj, 

— német trónörökös San-Remóból már
Folytatás a mellékleten.



>iró.

Iké-
LLÍ- 

al-

iti

köz- 
'ásztor 
t szen- 

vég- 
.lmeczi 

fekvő
u 380.

Mária 
5 kk , 
elekre 

1 ezen- 
ennebb 
capj-fl 

1 ilvános 
kiadatni

secsárá- 
11881 év 

és az 
toiszteri 
m a ki- 

1 7°- §*a
| elhelye­
zni.
Ikkönyvi

losi,
fki biró.

Tizenkilencedik évfolyam.Sátoralja-Ujhely, 1888. január 29.

amXTÍSI 5U :
hivatalos hirdetésinél 
Minden egyes esó ntAn 

1 kr
Asonfelfll bélyeg 80 kr.

SLOnZSTÍS Ál
Egén érre 6 irt. 
Félévre
Negyedévre 1 (rt 60 kr

Kiemelt dlesbetttk e k6r» 
tettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték eserint 

minden centiméter 
útin 3 kr ssámittstik

Bérmentetlen levetek 
csak ismert keséktől fo­

gadtatnak el.

Társadalmi és irodalmi lap.
ZEMPLÉNVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE

léliratoi nem adatnak
Állandó hirdetéseknél 

kedvezmény njuJtátik.Egyes szám ára 20 kr.

Hirdetések a „Zemplén" 
nyomdába küldendők.A nyílttérien minden gar 

mondeor dijja 20 kr.

(Megjelenik minden vasárnap.)

HIVATAJLOS RÉSZ.

-<5 SZi Zemplénvármegye főispánjától.
A vármegye 10 főszolgabi tájának s ez összes községi 

elöljáróságoknak.
A dohányjövedéki törvények és törvényesí­

tett szabályok módosításáról szóló 1887. évi 44. 
torv.-cikk végrehajtása tárgyában folyó évi 2029/II. 
sz. a. kelt m. kir. belügyminiszteri s 935. sz. a. 
kelt alispáni rendelet pontos betartására felhi­
vatnak.

Kelt S. a.-Ujhely, 1888. jan. 25.
Molnár István,

főispán.

2092/II. sz. Magyar kir. belügyminiszter.
Körrendelet.

A dohányjövedéki törvények és törvényesí­
tett szabályok némely intézkedéseinek módosítá­
sáról szóló 1887. évi XLIV. t.-c. értelmében kis 
és nagy községekben a községi elöljárók, rende­
zett tanácsú és törvényhatósági joggal felruházott 
városokban pedig a polgármesterek kötelesek:

1) A dohány- és palántanevelésre vonatkozó 
termelési bejelentéseket, melyek már az 1889. 
évi termelést illetőleg az 1888. év végéig lesznek 
beadandók, átvenni, azokat a törvény rendelkezé­
seinek megfelelőleg megvizsgálni és átvizsgálva a 
törvényes határidőn belül a dohánybeváltó felü­
gyelőséghez beküldeni, a mely teendők pontos 
teljesítéséért a dohánybeváltó felügyelőség részé­
ről holdankint 20 kr. jutalomdijban részesülnek
(a törvény, 7. és 8. §§-ai)

2) Közreműködni az engedély mellett beül­
tetett dohányterület felmérésénél (a törvény 10 §-a)

községi elöljárók és polgármesterek 5 fttól 100 
ftig terjedhető birsaggal fenyithetök, a mely bir 
ságok kiszabása és behajtása iránt a dohánybe­
váltó felügyelőségnek, a tényállást magában fog­
laló megkeresése folytán kis és nagy községekben 
a főszolgabíró, rendezett tanácsú városokban az 
alispán, törvényhatósági joggal felruházott váró- • 
sokban pedig a közigazgatasi bizottság intézkedik.
A határozat a megkereső dohánybeváltó telügye- : 
lőséggel és a megbírságolt tisztviselővel azonnal 
közlendő és az úgy az illető tisztviselő, mint a 
dohánybeváltó hivatali felügyelő által a határozat ; 
kézhezvételétől számított 15 nap alatt a pénzügy­
minisztériumhoz felebbezhető. A dohányban a 
tulajdonos hibáján kívül történt károkra vonat- ; 
kozó bejelentések körül történő mulasztások ese 
tében ezenkívül, ha alapos gyanú van arra, hogy j 
csempészkedés forog fenn, a törvény 17. §-a sze- j 
rint, az illető községi elöljárók vagy polgármeste- 1 
rek az 1886. évi XXII. és XXIII törvénycikkek 
ben megállapított eljárás szerint fegyelmi utón 
büntetendők.

A törvény 22. §-a értelmében kis és nagy 
községekben a főszolgabirák és azok tiszti sze­
mélyzete, rendezett tanácsú és törvényhatósági 
joggal felruházott városokban pedig a polgármes­
terek és azok tiszti személyzete, valamint a csend­
őrség és a fővárosban a m. kir. államrendőrség 
is kötelesek a dohány-, szivar- és szivarcsempészet 
minden nemének megakadályozása körül nemcsak 
közreműködni, hanem a tettesek Kinyomozása, 
elfogatása, a csempészet tárgyainak és segédesz­
közeinek lefoglalása által a csempészet elfojtásában 
közvetlenül is eljárni, a mely kötelességek telje­
sítésének elmulasztása a tőszolgabiráknál és azok 
tiszti személyzeténél, valamint a polgármesterek

doM.yt„»ktfelmérésénél (» törvény ,oS-a , ,886. évi
3) Kozbenjarnt a varhato dohanyterme j xxn ég XXIIL t.-cikkekben megállapított eljárás

vételénél (a torv u ^ dohá ban a , szerint fegyelmi utón, a csendőrség és fővárosi
termelő hibáján kívül történt káresetekről szóló 1 államrendorseg személyzeténél ped.g a felettes

bejelentéseket átvenni és azokat a törvényes ha 
táridőn belül a dohánybeváltó felügyelőséghez 
beküldeni (törv. 17. $-a).

5) Megbízható kirendeltekröl gondoskodni, a 
kik a termelt dohányt csempészet vagy elidege­
nítés megakadályozása céljából a termelési hely­
től a beváltó hivatalhoz vagy a külkivitelek ke­
reskedő által pénzügyi közeg ellenőrzése mellett 
történő átvételig kisérik, a dohánybeváltás egész 
tartama alatt közreműködnek és a beváltási iv 
megtörtént kifizetéséről a kellő elismervényt alá­
írják (a törv. 19. S-a).

6) felvigyázni arra, hogy:
a) a község, illetve város határában enge­

dély nélkül dohány ne ültettessék;
b) az egyes termelők által dohányültetésre 

csak az engedélyezett területek s csak azon föld­
részletek használtassanak, melyekre az enge­
dély szól;

c) oly talajok, melyek a törvény 3. $-a sze­
rint a dohánytermelésből kizárattak, dohánymü- 
velés alá ne kerüljenek ;

d) ugyanazon évben már használt földekbe, 
kivéve, ha azokban előveteménykép őszi bükköny 
volt, dohány ne ültettessék ;

e) községekben dohánycsempészet, akár le­
veles, akár vágott dohánynak, akár pedig a ma­
gyar korona országainak gyáraiból vagy raktá­
raiból nem származó gyártmányoknak házalás 
vagy nyilvános vásáron való eladás által vagy 
bármely más módon ne űzessék;

f) csempészet céljából a község határából 
dohány el ne hurcoltassék, továbbá, hogy más 
községektől elcsempészett dohánynak a község 
határán való átszállításánál segédeszközeivel együtt 
letartóztassék (a törv. 21. $-a).

7) A fentebb 6) pont alatt felsorolt, bármi­
kor észrevett kihágásokat a csempészet tárgyát 
képező dohánynak vagy dohánygyártmányoknak 
lefoglalása mellett a pénzügyőrségnek azonnal 
tudtára adni és azonkívül a csempészet megaka­
dályozására, ha szükséges^ a csendőrséget is 
igénybe venni /a törv. 21. ^-a).

A fenti 1, 4, 6. és 7. pontok alatt, most

államrendőrség személyzeténél pedig a 
hatóság által büntetendő.

A feljelentett vagy felfedezett kihágást ese- | 
tek után befolyt bírságokból ellenben az illető | 
tisztviselő, csendőr vagy rendőr a szabályszerű j 
Y3-ad feljelentési, illetőleg 4/6-od vagy 5/f. od tet- 
tenérői jutalékra a csendőrség tagjai igényöke, 1 
törvényes felsőbbségök utján érvényesíthetik, a 
befolyt birság 5/0-oda az esetben illeti a tettent 
érőt, ha a tettes ismeretes és megbüntethető, 
4/6-oda ellenben az esetben, ha csakis a csempé­
szett dohány és dohánygyártmány foglaltatott le, 
a tettes azonban megmenekült.

Miután különös súlyt fektetünk arra, hogy 
a törvény rendelkezései szigorúan végrehajtassa­
nak, és ez által az országban ez idő szerint oly 
nagy mérvben űzött dohánycsempészet, ameny- 
nyire csak lehetséges, megakadályoztassék, uta­
sítom a törvényhatóságot, hogy a községi elöljá­
rókat, a polgármestereket, a főszolgabirákat külö­
nösen figyelmeztesse, hogy a törvény által reájok 
rótt teendőknek és kötelességeknek a törvény 
hatályba léptének napjától, vagyis 1888-ik évi 
január 8-tól kezdve a legpontosabban feleljenek 
meg, mert a mig a törvény által a reájok rótt 
kötelességek pontos teljesítéséért a törvény 8. és 
22. §S-ai értelmében részükre biztosított jutalom- 
díjra és feljelentői, vagy tettenéröi jutalékra biz­
ton számíthatnak, addig ezen kötelezettségek tel­
jesítése körül észlelt minden mulasztás miatt a 
törvény által megállapított büntetesse! kímélet 
nélkül fognak sujtatni.

A törvény 22. §-a szerint a csendorség a 
dohánycsempészet megakadályozása körül önál­
lóan is, vagyis minden utasítás és felhívás bevá­
rása nélkül is eljárni tartozik, miért a csendőrség 
e tekintetben különös utasítással lett ellátva, kö­
telességévé tétetvén, hogy az esetben, ha őrjára­
tok teljesítése, valamint országos vásárok es bú­
csúk alkalmával vagy vasúti- és gőzhajóállomá­
soknál s révátkeléseknél arról győződnék meg, 
hogy leveles- vagy vágottdohánynak vagy pedig 
a magyar korona országainak gyáraiból vagy 
raktáraiból nem származó gyártmányoknak el­
adása vagy tilalomellenes szállítása által vagy 
bármely más módon csempészet űzetik, a do

litási eszközeivel (kocsikkal, lovakkal) együtt fog 
lalja le, s a kihágásról tényleirást vegyen fel 

Kötelességévé tétetett továbbá, hogy ha' 
sonló módon járjon el általában minden esetben 
ha dohánycsempészetnek jut tudomására, s a 
csempészet megakadalyozása vagy kiderítése azon­
nali közbelépést igényel. Ellenben ha a csempé­
szet megakadályozása, vagy kiderítése nem igí 
nyel azonnali közbelépést, a csendőrség a tudo­
mására jutott esetet a pénzügyőrséggel, ha pedig 
helyben pénzügyőrség nincsen, a községi elöljá­
rósággal fogja a szükséges intézkedések megté­
tele végett közölni.

Ennélfogva a községek utasitandók, hogy 
úgy a tudomásukra jutott, mint különösen a 
csendőrség által velők közölt dohánycsempészke- 
dési esetek megakadályozása s kiderítése végett 
minden szükséges lépést megtegyenek, mert el­
lenkező esetben a törvény 21. §-a értelmében 
birsággal fognak büntettetni, s az elöljárók ellen 
a szükséghez képest a fegyelmi eljárás is folya­
matba fog tétetni.

Mivel egyes községekben és városokban a 
községi elöljárók és polgármesterek a -termelők 
által hozzájuk beadott kérelmi ivekben foglalt 
adatoknak igazolásáért kisebb, nagyobb, egész 2 

! ftig terjedő díjazást követelnek, tekintettel arra, 
hogy a törvény 8. §-a értelmében a községi elöl­
járók és polgármesterek ezen teendőkért a dö- 
hányjövedék részéről holdankint már 20 kr. juta­
lomban részesülnek, a termelőktől e ciraen besze- 

1 dett dijaknak a jövőben leendő beszedése szigo- 
: ruan tiltatik.

Elvárjuk a törvényhatóságtól, hogy az idé- 
! Zett 1887. XLIV. t. c. mindazon határozmányainak, 
| melyek a törvényhatóságok ügykörébe esnek, 
< nemkülönben a törvény pontos végrehajtása iránt 

kiadott jelen rendeletünknek foganatot fog sze­
rezni s állandóan ügyelni fog arra, hogy az ál­
lamkincstár érdekeinek megóvása végett ezen 

í rendelkezések jövőre is szorosan betartassanak. 
Budaoesten, 1888. évi jan. 15-én.

B. Orczy Béla. Tisza Kálmán.

Zemplénvármegye bizottságának S.-a.-Újhelyit, 1887. 
december 17-én tartott közgyűléséből.

515/14579 sz- Olvastatott a m. kir. belügy­
miniszter intézvénye, melyben a közművelődési 
célokra 310. kgy. sz. alatt megszavazott trvható- 
sági pótadó tárgyában értesittetik a törvényha­
tóság, hogy az i%'tó,i pótadó az 1888. évre jó­
váhagyató, de a határozat azon része, melyben 
kimondatott, hogy az említett pótadó kivételesen 
6 egymásután következő évben fog kivettetni — 
mellóztetvén: megjegyeztetik, hogy ezen pótadó 
mérve és igénybevétele felett évről-évre kell 
rendelkezni.

A miniszteri rendelet tudomásul vétetvén, 
annak másolata az alispánnak azzal adatik ki, 
hogy a 309/13552. sz. a. kelt trvhatósági bizott­
sági határozattal már 6 évre megszavazott köz­
művelődési 1 % tóli pótadó mérve és igénybevé­
tele iránt jövőben évenként a költségvetés tár­
gyalása alkalmával a vármegyének előterjesztést 
tegyen.

Erről jegyzőkönyvi határozattal a főjegyző, 
fópénztárnok, főszámvevö, főszolgabirák és a >Zem­
pléni utján a közönség értesittetik.

Kelt mint fent.
Jegyzetté és kiadta : ViczmAndy Ödön,

főjegyző.

13113. szám.

említett kötelességek teljesítésének elmulasztása bármely más módon csempészét űzetik, a - 
Létében a törvény 7. .7- és 21. SS-ai szerint a ’ hányt, vagy dohánygyártmányt a csempeszjzál-

Mai számunkhoz fél ív melléklet van

Zemplénvármegye alispánjától.
10 főszolgabírónak.

Tűdomásvétel végett másolatban kiadató.
S.-a.-Ujhely, 1887. november 23.

Matolal Etele, alispán.

(Másolat.) M. kir. belügyminiszter. 4955. eln. 
szám. Körrendelet. A fóldmivelés-, ipar- és keres­
kedelmi m. kir. miniszter urnák f. hó 3 án 1094. 
eln. szám alatt kelt átirata szerint az országos 
m. kir. statisztikai hivatal nehány tisztviselője ál­
tal szerkesztett >Magyarország tiszti cim- és név­
tárai cimü munka 1888. évi folyama a múlt 1887.

csatolva.



év december havában megjelent. A kézikönyv 
tartalomra nézve ismét gazdagodik az idei kiadás­
ban, felölelvén a nagy munkával járó s az ország­
ban levő összes községi és körjegyzőségeket, mely 
rész, tekintve, hogy ezekre nézve uj adatok kézi­
könyvben nem igen találhatók, de másrészt a 
közig, beosztást is elénk tárja hézagot fog pó­
tolni. Midőn erről a törvényhatóságot értesítem, 
a tnünek minél szélesebb körben leendő terjesz­
tése érdekében az 1885. évi szeptember hó 2 an 
3567. cin. szám alatt kiadott körrendeletem tar­
talmát ezúttal is a törvényhatóság figyelmébe 
ajánlom. A mu tartalma és árára nézve a statisz­
tikai hivatal által ez ideig mar valószínűleg meg­
küldött előfizetési felhívás részletes adatokat tar­
talmaz. Budapesten, 1887. évi szept. 20-án. A 
miniszter helyett: Beniczky, s. k. államtitkár.

Zemplén vármegye bizottságának S.-a.-UJhelyben 1887. 
évi december hó 16-ik napján tartott közgyűléséből.

49915902. sz.
Olvastatott a községi szabályrendeletek el­

készítésével megbizott küldöttség jelentése, mely­
ben a f. évi III. szám alatt hozott bizottsági ha­
tározat folytán eszközölt módosítások iránt véle- 
ményes előterjesztést tesz.

Tudomásul vétetvén, a közönség tájékozása 
végett a ,Zemplén* hivatalos közlönyben közzété- 
tetni határoztatott.

Kelt mint fent.
Jegyzetté: Kiadta:

Somossy Sándor, Viczmándy Ödön,
tb. aljegyző, főjegyző.

Községi szabályrendelet.
I. fejezet.

Kis- és nagyközségek.
1. §. A községek közötti különbségről az 

1886-ik évi XXII. t. c. intézkedik.
2. §. Minden község saját beliigyeiben a 

törvény és szabályok korlátái között önállólag 
rendelkezik.

3. 5. Minden honpolgárnak egy község kö­
telékébe kell tartozni. Mindenki csak egy község 
kötelékébe tartozhatik, s azt megtartja, amig más 
község kötelékébe fel nem vétetett.

4. §. Aki illetőségi községéből más községbe 
kiván települni, ezen szándékát köteles nagyköz­
ségben a fóbirónál, kisközségben a jegyzőnél szó­
val vagy Írásban bejelenteni; ellenesetben a köz­
ségben 90 napig terjedő tartózkodása után, mint 
ott jogtalanul tartózkodó egyén, a községből 
kiutasítható.

A jelentkezést a íőbiró, illetőleg jegyző a 
községi képviselő-testületnek mutatja be s a fel­
vétel felett a képviselő-testület a törvény 9-ik 
§-ához képest határoz.

5. §. Aki azon község kötelékébe, amelybe 
áttelepült fel akar vétetni, az iránt nagyközség­
ben a főbírónál, kisközségben a körjegyzőnél szó­
val vagy Írásban jelentkezik. A biró, esetleg kör­
jegyző a jelentkezésről a képviselő-testületnek je­
lentést tesz és a képviselő-testület a felvétel iránt 
a törvény 11-ik § a alapján határoz.

6. §. A 4. és 5-ik § ok szerint hozott kép­
viselő-testületi határozatok a vármegyei közigaz­
gatási bizottsághoz 15 nap alatt felebbezhetök.

7. §. Ha valaki áttelepülés nélkül kiván egy 
község kötelékébe felvétetni, ebbeli kérelmét az 
5. $-ban megjelölt községi elöljárókhoz adja be és 
kérelme felett fellebezés kizárásával a képviselő- 
testület határoz.

8. 5. A községi kötelékbe való felvételért 
nagyközségekben és a járások székhelyeit képező 
kisközségekben 5—50 ftig terjedhető, más kis­
községekben pedig 2—20 ftig terjedhető dij szed­
hető. A települési dijat a község vagyona, jöve­
delmi forrásai és a települő vagyoni- és egyébb 
körülményeihez képest ezen §. korlátái között 
esetről-esetre a képviselő-testület állapítja meg. 
Ezen dijak a községi szegényalap gyarapítására 
fordítandók.

9. S* A községbe való településért külön 
dij nem szedhető.

10. $. Település esetén az áttelepülés évében 
a települő azon község terheihez tartozik hozzá 
járulni, amelyből költözik ; a községi kötelékbe 
való felvétel esetén pedig az elbocsájtó község 
az elbocsájtó levélben kifejezni tartozik, hogy az 
elbocsájtott az elbocsájtó község azon évi köz- 
ségi terheit kiegyenlítette e ? Ha ennek megemlí­
tése mellőztetett, az elbocsájtott azon község 
terheihez tartozik hozzájárulni, a melynek kötelé­
kébe felvétetett

11. $• A külföldiekre nézve a törvény 15. 
§-ának szem előtt tartása mellett a település és 
községi kötelékbe való felvétel tekintetéből a fen­
tebbi szabályok alkalmazandók.

Községi ügyek.
— Két cikk. —

I.
Zemplénvármegye múlt évi december 

havi közgyűlésében tárgyaltatott a s.-a.-újhe­
lyi járás foszolgabirájának a járása területén

lévő körjegyzőségek szaporítása, és célsze­
rűbb csoportosítása úgyszintén az eddigi 
közgyámi hivatalok megszüntetésével egy 
járási gyámi hivatal szervezése iránt benyúj­
tott véleményes jelentése, mely tanulmányo­
zás végett a közs. szabályrendeletek készí­
tésével foglalkozó küldöttséghez utasittatott.

E két rendbeli ügynek rendezése annyi­
ra közérdekű s annyira a községi és állami 
adminisztráció keretébe tartozik, hogy szinte 
csudálkoznunk kell azon, hogy az intéző kö­
rök figyelmét eddig teljesen kikerülték az uj 
községi törvény alkotásánál; — mert hiszen 
ez országos érdekű ügy és ha a s.-a.-ujhely- 
járás derék főszolgabirája belátta ennek szüki 
séges voltát, mennyivel inkább be kellett vol­
na látniok a felvidéki járások tönökeinek is, 
és ha ezen ügyek rendezésének szüksége fo­
rog fenn Zemplén vármegyében, azt hisszük 
szükségesnek mutatkozik a többi vármegyé­
ben is az egy Pest-Pilis-Solt-Kis-Kun várme­
gyét kivéve, a hol csupán két körjegyző­
ség van.

Szerettük volna ösmerni az újhelyi járás 
foszolgabirájának előterjesztését; nem mint­
ha meg nem volnánk győződve arról, hogy ez 
az általa évek óta gyakorlatból ismert járá­
sának beosztását s az általa beterjesztett je­
lentés indokainak helyességét illetőleg kíván­
ni valót hagyna fel, de azért, hogy azt köz­
ségei*) és a közönség is ismerjék.

Különben megvagyunk győződve, hogy 
vármegyénk küldöttsége ha e jelentést az 
újhelyi járásra elfogadja, előterjesztést teend 
a többi járásokra is, mivel úgy véljük, hogy 
éppen az előterjesztésben felhozott okok a 
többi járásokban is fennállanak, s a körjegy­
zőségek helyesebb csoportosítása elöl ma 
már a vármegye éles látkörü vezetői, de 
a községek sem, zárkózhatnak el.

Midőn a körjegyzői csoportok az 1871. 
évi XVIII. t. c. alapján megalakittattak a cso­
portosításnál főleg az tartatott szemelött, 
hogy a kisebb községek a jegyzői fizetés és 
mellékjárandósággal nagyon megterhelve ne 
legyenek, azért nem igen tartották szem előtt 
azt, hogy az a körjegyző képes is legyen a 
reá ruházott teendőket gyorsan és pontosan 
végezni, mert az irányadó elv akkor a teher- 
könnyebbités volt.

Vegyük csak elő Zemplén vármegye 
térképét és a körjegyzőségek kimutatását, s 
azonnal meggyőződést szerezhet mindenki 
állításunk valóságáról.

Nézzük például az újhelyi járást. Ott 
van a velejtei körjegyzőség 4 községgel, 
1915 lélekkel, az 1870. évi népszámlálás sze­
rint. A trauconfalusi 3 községgel s 1692 lé­
lekkel, a petrahai 3 községgel s 1817 lélek­
kel. Ezek mind meghaladják népességre a 
szerencsi járásban lévő Harkány-, Gesztely-, 
H.-Németi-, Kesznyéten-, a tokaji járásban 
B.-Keresztur-, V.-Ujíalu nagyközségeket. En­
nek ellenében nézzük most a felső járások 
közül a sztropkai, szinnai és homonnai járá­
sokat, hol a sztropkai járás 65 községe 4 
körjegyzői körbe csoportosíttatott. Legke­
vesebb község számszerint 11 van a sztrop­
kai- s legtöbb község 22, mond huszonkét 
község van a havajii körjegyzőségben, s 4000 
lelken alul ma már ezek közül tálán egy kör­
jegyzőség sincs ; ott van a szinnai járásban 
az ublyai körjegyzőzég 15 községgel, 4606 
lélekkel. E példák igazolják fenti állításunkat. 
Es ha még az utakat, közlekedési akadályo­
kat vesszük szemügyre, akkor szörnyüköd- 
hetiink és csudálkozhatunk csak igazán a fe­
lett, hogy lehet ott a körjegyzőnek fegyelmi 
vizsgálat nélkül csak 2 évig is el lenni-e?!

A körjegyzőségek alakításakor persze 
gyanítható sem volt az, mi mindenféle tör­
vény fog alkottatni. így nem volt előre lát­
ható az 1876. évi XV. t. c. megalkotása sem, 
mely először is az adóvégrehajtásokat a jegy­
zők hatáskörébe utalta. Már ezen egy ok is 
elég lett volna arra, hogy az 1871. évben 
csoportosított körjegyzőségek újra alakíttas­
sanak. Ráadásul még az adótőkönyvek ve-

*) A községekkel a hozzájárulási tárgyalás megtartatott.
Szerk.

zetését is át kellett venni; holott azelőtt a 
jegyző csupán az adóösszeirást teljesítette, 
s az adófökönyveket az adóhivatalok vezet­
ték : hasonlóan az adóhivatalok teljesítették 
az adóvégrehajtásokat is. — 1887-ben meg­
kapták a kisebb polgári peres ügyeket; azó­
ta életbe lépett egy csomó s hirtelenében elő 
sem számlálható törvény, mint például több- 
nemű adó, gyám-, cseléd-,kézbesítés-, egész­
ség-, erdő-, kihágási-, büntető-, ipar-, illeték , 
hadinentességi-dij törvény, földadó nyilván­
tartás és még egy halmaz nyilvántartás veze 
tése; legeslegutóbb pedig a népfelkelés! tör­
vény, melyek bizonyára nem apasztották, 
csak is szaporították a jegyző teendőit, s a 
mely teendőket azelőtt a jegyző önmaga volt 
képes ellátni, manapság kettőnek is ugyan 
kell dolgozni, hogy eme teendőket nem a 
határidőre, a miről szó sem lehet, hanem va­
lamikorra megkészithessék. — Hajdan egy 
szolgabiróságnak iktató könyve ha 2000 nu­
merust mutatott, már volt szornyüködés. 
Ma? Akármelyik körjegyző meg sem áll 
3000-nél alább.

Tekintsünk ma be egynagyközség-szám- 
bamenő s 2000 lelket számláló falu község­
házába, ha nem é harmad magával dolgozik 
a jegyző? — Pedig annak a nagyközségi 
jegyzőnek utazni sem kell, hacsak utazásnak 
nem vesszük a lakásától a faluházáig napon­
ként megteendő sétát. Mig a körjegyzőnek 
az utazgatás borzasztó idejét rabolja el; mert 
vannak körjegyzőségek, hol a körjegyző szék­
helyétől egy-egy községébe 3 óráig kényte­
len, hol szekeren, hol gyalog, hol szárazon, 
hol vizen utazni a jegyző s ráadásul, pénzéért, 
felfogadott fuvarosának a szekerét is tolnia és 
persze semmiféle hivatalos okmányban elő 
nem fordulhat a tengelyi betegséggel való 
mentegetődzés.

Igaz bár az is, hogy a sztropkai, homon­
nai és szinnai járásbeli jegyzőknek nem kell 
ártérrel,nem kell szőlődézsmaváltsággal bibe- 
lödni, a mennyiben e helyeken a nyulak és 
kecskék által szüretelt szőlő (értsd kökény) 
semmiféle úri jogokkal megterhelve nem volt; 
de ennek ellenében a felvidéki jegyzőnek a 
lakosság elemi csapások számába vehető 
írástudatlanságával kell küzdenie, mert nem 
lévén irni-olvasni tudó ember a faluban, kény­
telen a jegyző a rövid határidőre szóló bíró­
sági vagy egyébbféle kézbesítés miatt akar­
va nem akarva, látogatásokat is teljesiteni.

! S még hozzá gyakran oly kellemesen van 
érintve, midőn egy községéből estve haza 
érkezett, átveszi a postán halmaz számra ér­
kező leveleket, a legelső ügydarab mi keze 
ügyébe akadt, éppen azon községre vonatko­
zik, a honnan haza érkezett. — Ez még a sok 
közt olyan, mint az éhes cigány álma, ki ép­
pen akkor ébredt fel, midőn az ételtől párol­
gó tálat elébe tették.

Vármegyei ügyek.
A n.-polenai postahivatalt a postamester el­

halálozása miatt ideiglenesen beszüntették. Az 
ublyai postahivatal azonban, melynek beszünteté­
sét csekély forgalmánál fogva a kér. postaigazga­
tóság kérte, a közügyek szolgálata érdekében to­
vábbra is folytatni fogja működését.

A m. kir. honvédelmi miniszter megengedte, 
hogy Borsi község mellett a lovasság által hasz­
nált lovaglótér e célra kisajátittassék.

AM. É. K. V. vonalán, nevezetesen pedig 
az ujhely pataki és patak—b.-keresztúri oldalon 
a vasúti pályaudvarok meghosszabbítása elodáz- 
hatatlanul szükségessé válván, a kisajátítási tár 
gyalasok e ho 27-én, illetve 28-án foganatosíttattak.

Hírek a nagyvilágból.
, , , Y^m°s n^met császár az országgyűlés mind 

? .. azanak elnökségét fogadván, üdvözletükr 
a o valaszaban annak a reménynek adott kife 
jezést, hogy sikerülni fog a béke feiitartása.
,,, - B.ls™ark legalább még három évig terjedi 
hetiével biztatja Európát, de hozzá teízi, bog. 
senki sem hat 6 sem, próféta a saját hazájában 

A német trónörökös San-Remóból már haza
Folytatás a mellékleten.



BO VICS ÁRMIN
az első zemplénmegyei honi bútor-csarnok tulajdonosa

Sátoralja-Ujhelyi főtér (Klatyasovszky-féle ház)
ajánlja a magas uraságoknak és a n. é. közönségnek, akik bútort vásárolni szándékoznak 
és jutányos árak mellett lelkiismeretes kiszolgáltatásban akarnak részesülni, 5 teremben nagy­

szerűen beren-dezettmr bútorgyári telepét
meglátogatni és a legcsekélyebb vásárlásnál is meggyőződést szerezni, hogy minden versenyt 

& fölülmúló olcsó árak mellett szilárd gyártmányt korszerű, Ízléses kivitelben csakis

Sátoralja-UjMjkn, ilynemű egyedül létező
XT TO IM

szerezhetik be. Elsőrendű szakiparosaim közreműködéseivel azon kellemeshelyzetben vagyok, 
hogy nálam mindennemű kitűnő asztalos- éskárpitos-bútorok, valamint fantasie- és disz bútor 
S legelegánsabban teljesen felszerelt urasági szalon-, boudoir , ebédlő- és fogadotermek részére 
a most divatozó fanemekben és a legújabb alakban ; nemkülönben szalongamiturák különféle 
szövetekkel, díszesen kárpitozva, meglepő választékban és oly külömbözo jutányos arak 
mellett készletben találhatók, hogy bevásárlását mindenki igényeinek megfelelően teljes meg­
elégedésére a legolcsóbb gyári árban szerezheti be.

Továbbá ajánlom még dúsan felszerelt tUÜEOr- es kepraktaramat^ valam.nt 
minden nagyságú órczutánzatu- (imitáció) és asvany^oporsoimat, 
melyek oly rendkívüli olcsók, hogy csak anny.ba kerülnek, mint egy fakoporso.

A n. é. közönség becses pártfogását és számos látogatást kerve, maradtam
kiváló tisztelettel

21-25
£akobovics Ármin.

830. és 1003. 
p. 1887. sz.

Árverési ixird.otro.én.^.

Alulirt kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közzé 
teszi hogy a sztropkói kir. jbiróság 830/87. p. és 1887. évi 
,003/p. számú végzésével Vásárhelyi Dániel és Labáth Béla 
ügyvéd által képviselt Friedman Herscli sztropkói lakos és 
„róf Fesztetics Aladár, úgy is mint kk. gyermekei term és 
törvényes gyámja, s nk. leánya gróf Fesztetics Gabriella férj. 
Siebelt Kálmánná megbízottja sztropkó-olykai lakos felperes 
részére Schemer Pál és Schermer szül. Guttman Rezi sztr.- 
olykai lakos, illetve utóbbi felperes részéről ozv. Schermer 
Peizikné, mint kk. gyermekei gyámanyja, továbbá nk. Scher- 
mer Pál és Fajga, mint Schermer Peizik törvényes örökösei 
sztr -olykai lakos, valamint a netaláni ösmeretlen 01 okosok 
részére kinevetett Vásárhelyi Dániel ügyvéd sztropkói akos 
ügyleti gondnok ellen 798 Irt tőke, illetve 3CO frt évi elvont 
haszonkövetelés és jár. erejéig elrendelt biztosítás, végrehajtás 
folytán alperesektől lefoglalt és felülfoglalt s 1460 frt 20 krra 
becsült ingóságokra, a fent idézett kir. jbiróság, számú vég­
zéssel az árverés elrendeltetvén, annak Vásárhelyi Dániel és 
Labáth Béla végrehajtató felperesi ügyvédek vagy helyetteseik 
közbenjötte mellett, valamint esetleg a többi felulfoglaltatok 
részére is amennyiben azok árverési jogot nyertek volna, 
alperes lakásán Sztropkó-Olyka községében leendő megtarta- 
sára határidőül 1888. évi február hó 13-ik napjanak délelőtti 
8 órája tűzetik, a mikor a biróilag lefoglalt szarvasmarhák, 
lovak gazdasági eszközök, takarmány- és életnemuek, házi 
bútorok s activ követelésekből álló és egyéb ingóságok a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség eseten 
becsáron alul is fognak eladatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok 
vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégittetés- 
hez tartanak jogot, amennyiben részükre foglalás korábban 
eszközöltetett volna és ez a végreh. jkvbol ki nem tűnik, el­
sőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírott ki­
küldöttnek vagy Írásban beadni, avagy pedig szóval bejelen­
teni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság táb­
láján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Sztropkón, 1888. jan. 22.
Bodnár Jenő,

kik. végrehajtó.

4098 
tk. 1887. SZ.

árverési hirdetményi pótkivonat.

A szerencsi kir. járásbíróság mint tkvi hatóság köz­
hírré teszi, hogy a tállyai népbank alelnöke Mura György 
végrehajtatónak Föts József, mint Föts Sándor gondnoka és 
vagyonkezelője tállyai és Föts Sándorné szül. Slurman Mária 
gyöngyösi lakos végrehajtást szenvedők elleni 1000 frt tőke- 
követelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a szerencsi kir. 
jbiróság területén lévő Tállya nagy község határában fekvő 
a tállyai 1916. sz. tjkvben 1807. hr. sz. a. Föts Sándor és 
neje szül. Sturman Mária tulajdonául felvett Pipiske nevű 
szőlőre 538 frt becs- és kikiáltási árban, az ugyanazon sz. 
tjkvben ugyancsak nevezettek tulajdonául felvett 555 — 5 56- 
hr. és 156. öi. sz. ház, udvar és kertre 410 frt becs- és ki­
kiáltási árban, az ugyanazon sz, tjkvben ugyancsak nevezettek 
tulajdonául felvett 24Ő5. hr. sz. Kurta Nyirjesen levő szőlőre 
646 frt becs- és kikiáltási árban, továbbá a tállyai 194. sz. 
tjkvben 2300. hr. sz. a. a hosszú Nyirjesen lévő szőlőből 
Föts Sándor % részbeni birtokilletőségére 54 frt becs- és 
kikiáltási árban, végül a tállyai 308. sz. tjkvben (504-505.) 
hr és 184. öi. sz. ház, udvar és kertnek Föts Sándor 1 6 
részbeni birtokilletőségére 1 33 f. 33 k. becs és kikiáltási árban s 
az ugyanazon sz. tjkvben 1503/a hr. sz. Palota nevű szőlőből 
ugyancsak Föts Sándor Ve részbeni birtokilletőségére 45 
frtban ezennel megállapított kikiáltási arban elrendelte es hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1888. évi február hö 9-ik 
napján d. e. 10 órakor Tállya n. község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs 
árának 10%-át, vagyis 53 Irt 80 krt, 41 frtot, 64 frt Oo krt, 
5 frt 40 krt, 13 frt 33 krt és 4 frt 50 krt készpénzben 
vagy az 1881. LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november hó i-én 3333- sz. a. kelt 
igazságügy miniszt. rendelet 8. §-ában kijelölt ővadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át­
szolgáltatni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál, Sze­
rencsen, 1887. évi decz hó 19-én.

Kiss György,
kir. aljbiró.

Kiadó lakás.
A fő-utcán folyó évi ápril hó 24-étöl

egy 3 szoba, Konyha, kamara s 
egyéb mellékhelyiségekből álló igen 

csinos lakás kiadó.
Bővebb felvilágosítással szolgál a>Zem- 

plén* kiadóhivatala.

1022
p. 87. sz.

Árverési Hird.etnciéxiy.
Alulirt kik. bir. végrehajtó ezennel közzé teszi, hogy 

a sztropkói kir. jbiróság 1887. évi 1022/p. számú végzésével 
Vásárhelyi Dániel ügyvéd által képviselt Weinberger Mendel 
homonna-olykai lakos felperes részére Weisz Major orosz- 
kajnyai lakos alperes ellen 600 frt követelés s jár. erejeig el­
rendelt kielégítési végrehajtás folytán alperesi lefoglalt és 
517 frtra becsült ingóságokra a fentidézett kir. jbirósági sz. 
végzéssel az árverés elrendeltetvén, annak Vásárhelyi Dániel 
végrehajtató felperesi ügyvéd vagy helyettese közbenjötte 
mellett, valamint esetleg a többi felülfoglaltatók részére is, 
amennyiben azok árverési jogot nyertek volna, alperes laká­
sán Orosz-Kajnya községében leendő megtartására határidőül 
1888. évi február hó 14-ik napjának d. e. 8 órája tűzetik, a 
mikor a biróilag lefoglalt szarvasmarhák, lovak, gazdasági esz­
közök, takarmány- és éietnemüekből álló és egyéb ingóságok 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is fognak eladatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok 
vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégittetés- 
hez tartanak jogot, amennyiben részükre foglalás korábban 
eszközöltetett volna és ez a végreh jkvből ki nem tűnik, el­
sőbbségi bejelentéseiket aa árverés megkezdéséig alulirt kikül­
döttnek vagy Írásban beadni, avagy pedig szóval bejelenteni
tartoznak. , . > ...

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság táb­
láján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Sztropkón, 1888. január 22-én.
Bodnár Jenő,

kik. végrehajtó.

Csalogány-utcai, úgyneve­
zett majori belsőségem 
szabad kézből eladó. 

Venni szándékozók Kazin- 
czy-utcai lakásomon szerez­
hetnek bővebb felvilágosí­
tást.

Sírkövekre feliratok vésése és aranyozása

SÍR-EMLÉKKÖVEK NAGY RAKTÁRA.
BURGER ADOLFNÁL

S.-A.-ÖOTM.TT

Föutczán, a „Vörös ökör“ vendéglő épületében.
MINDEN IDŐBEN

nagy választékban tartok s kívánatra felállítok

POROSZ SZÜRKE MÁRVÁNY,
VÖRÖS MÁRVÁNY

1 homokkő sirkövet.
Tisztelettel

BURGER ADOLF
vállalkozó. 14-52

1—3 birtokos.

A Kis-piacon egy emeleti la­
kás kiadó, 5 szoba, konyha, ka­
mara és a hozzá tartozó mellék- 
helyiségekkel.TudakozódhatniRose 
József tulajdonos urnái.
Tk. 3604. sz.

1887.
Árverési hirdetményi kivonat.

A gálszécsi királyi járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Wirthschafter Sámuel bacskói 
lakos végrehajtatónak Grünvald József gálszécsi lakos végre­
hajtást szenvedő elleni 225 frt tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvszék és a gálszé- 
esi kir. jbiróság területén lévő Gálszécs mező városban fekvő 
a Gálszécsi 32. sz. tjkvben Grünvald József tulajdonául A 
1—2 és 4. sorsz. a. felvett 71. hr. sz. házra és udvar részre, 
valamint a 72. és 186. hr sz. kertekre 1400 frt kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt m- 
oatlaneágok az 1888. évi február hó 17-ik napján d. e. 10 
órakor Gálszécsen a kir. tkkvi irodában megtartandó nyilvá­
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni
fognak. .

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsará­
nak 10%-át, vagyis 140 forintot készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
1881. évi november hó i-én 3333- sz. a. kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ővadékképes érték papír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a biróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1887. évi október hó 20-án.

Koskovics, kir. aljbiró.

487/887. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bir. végrehajtó közhírré teszi, hogy Hercz 
Zsigmondnak Kassay József s tsai elleni 313 frt 52 kr. s jár. 
iránti ügyében a tokaji kir. jbiróságnak 2569/87. p. sz. vég­
zése alapján az árverés elrendeltetvén, annak végrehajtást 
szenvedő alperesek Kassay József, Égető Jánosné és Drago- 
vics Kálmán lakásán B.-Kereszturban leendő megtartására 
1888. évi január 30-ik napjának d. e. 9 órája tűzetett ki ha­
táridőül, midőn az alperesektől biróilag lefoglalt 1 db szóró 
rosta, egy géphez való hajtószíj, 1 db vízmentes ponyva, 16 
hordó 1887. évi termésű bor és 400 frt activ követelésből 
álló összesen 602 frt becsértékü ingóságok készpénzfizetés 
mellett becsáron alól is eladatni fognak.

Kelt Tokajban, 1888. január 8-án.
Fekete Zsigmoml.

bir. végrehajtó.
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HIRDETMÉNY.

A „sárospataki népbank mint szövetkezet"
r e

közgyűlése
folyó 1888. évi február hó 14-én d. e. 9 órakor fog Sárospatakon a város­
házánál megtartatni, melyre a szövetkezet t. tagjai ezennel meghivatnak.

3^özgr37-ijLlés tÉLrg'37-eui:
1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése az intézet múlt 1887. évi üzleti 

működésének eredményéről.
2. A múlt 1887, évre vonatkozó zárszámadás és mérleg megállapítása s a tiszta 

jövedelem felosztása feletti intézkedés
3- Az alapszabályok 50. §-a értelmében esetleg bejelentendő indítványok tárgyalása. 

Kelt Sárospatakon, 1888. január 19.

A „sárospataki népbank mint szövetkezet" igazgatósága.
&

DEUTSCH JÓZSEF FIA
újonnan berendezett kereskedésében S.-a.-TJjhelytt, (a főtéren)

az alant felsorolt áruk mindég friss és jó minőségben kaphatók, ti. m.:

Emeiitliali, efdami, strachino, par mai és Imperial Kaitok. — 
(ognac, borok és likőrök. — Caviar, marinirozott bering, 
oroNx halak e» finom Sardinia olajban. — Francia és kremsi 
mustár. — Feher es barna datolya, malaga, szőlő, szultán füge, olasz prün- 
nel es franczia mogyoro. - Gyümölcs és török csemege-kenyér. — Finom 
kassai sodar, páezolt nyelv, kassai és bécsi virslii, különféle 

kolbászok és hősnőmnek szeletekben.
I->d rendű nagyszemü válogatott boszniai szilva, stokeraui lencse

és borsó, olasz carfiol.
Azonkívül: czukor, kávé, csokoládé, gyertya, valódi I ső rendű ameri- 

árban szígál ^ ^ háztartási czikkek kitünö minőségben és jutányos

Deutsch József Fia.

80/88. szám.

Hirdetmény.
2 — 2

S.-a.-l jhely város tulajdonához tartozó 
»Magyar korona* vendéglő f. évi ápril 
2-bik napjától három évre, továbbá a kö- 
vezetivám szedési jog és piaczi helypénz 
jö\ edelem f. évi március i -tői számítandó 
négy egymás után következedő évre, folyó 
január hó 30-án délelőtt 9 órakor a város­
háza tanácstermében kezdetét veendő nyil­
vános árverésen bérbeadatni fognak.

Kikiáltási arak a vendéglőre nézve évi 
2000 frt, a kő vezeti vámra nézve 8000 frt 
és a piaczi helypénzre nézve 4000 frt : 
óvadék: a kikiáltási ár 10%-ja.

Az árverés megelőzőleg zárt ajánlatok 
is elfogadtatnak.

Az árverési feltételek a város elöljá­
róságnál megtekinthetők.

Kelt S.-a.-Ujhely, 1888. évi január 9.

Pataky Miklós, Ujfalusy Endre,

Eddig még fölülmulhatatbn.^Bi
Haagrer T7\-féle

cs. kir. szab. valódi tisztított

városi jegyző. városi főbíró.

zm .................. . ... .................. |1887AéW ntembrta'2féknÖt1ktedéSÍ,m,ÍnÍSZtrÍUm 49763' “*»«
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21# w..------------------------ — - - ■ kisajátítási eljárás határnapjául az ISSN™- - rí' "me a

13-ik napjának <1 e lÖ árfiia a ul, * ,fei‘rMár 1,0
vén, erről az érdekeltek ezen hirdetmény áltafy®SE,“#r® kÍtUzet' 
nek, hogy a kisajátítási tervek és össze,'riiA .,?ZZ,al értesittet"
zánál a törvény értelmében ló napi közszemlA'"lAteUek^ ^ 

jhelytt, 1888. január 16-án tartott ülésében. b‘ZOttsi^nak S.-a. Lj-

ő fő- és alispán távollétében:

Maager Vilmostól, Becsben.

. se
I üveg sarga olaj I frt, I üveg fehér olaj I frt 50 kr.

Kaphatók a gyári raktárban:
Bécs, III. Bez. Ben marki Nr. S„

romig gy6gy,«rt4raiban „„

^*»»»«I.ÍH-ljl.elyl.eM = c.ak Elimzli.v j „ gyógys«,l4,4ban.
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Viczmándy Ödön,
Nyomatott a .Zemplén, gyorssajtóján, S.-a.-Ujl,ely~
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Melléklet a „Zemplén1 5-ik számához.
rávehet 'egy^fián^H't'f Bcrlinbcn
hekelési ünnepén Hennk füherce^ek egy-

hirt aIKin^har!gíaV Mult lmunkban adtunk 
.. sújtott borzasztó katasztrófáról Az

noroTtf hCtT 1MÓnyÍ áldozat száma ismét sza
Sáraff 4000-eI Azokat a munkásokat, akik a
lásán dnf amr aLradaSa továbbterjedésének meggáto- 
asan dolgoztak szinten menthetetlenül elsodorta 

a rettenetes vizar.
• .. I1Zabe.1If',yo,t spanyol királynét politikai okok 

miatt hazájából száműzték.
Orosz rubelek a felvidéken. Az orosz jóté -

konysag, egyesület, pétervári hirek szerint, nem 
csekély összegeket ajándékozott a felsó,„agyar- 
országi orthodoksz egyházaknak.

Hírek az országból.
Nevezetes évforduló volt e hónap 25-ik 

napja a magyar nemzet közjogi életében. Akkor 
mult 200 esztendeje annak, hogy az ethiko-habs- 
burg-lotharingiai házból származó koronás fő szen­
tesítette a törvényt, mely az örökös királyságot 
az uralkodó család fiutódaira Magyarországon ki­
mondotta.

Meganit-robbanás volt a zurányi (moson- 
vármegyei) robbanószergyárban. A légberopult 
pavillonban dolgozó 20 munkás-leány közül hár­
mat darabokra szaggatott a pokoli szer, a töb­
biek oly súlyos sebesülést szenvedtek, hogy éle­
tükhöz kevés a remény.

A „tisztelt ház“ névszerinti szavazással dön­
tött az 1888. évi állami költségvetés sorsa fölött 
215 igennel 113 nem ellenében elfogadván a tör­
vényjavaslatot a részletes tárgyalás alapjául. Sza 
vazáskor 450 igazolt képviselő közül távol voltak

szél támadt, de ez sem győzte szuszszal reggelig. 
Szombaton délután igen szépen kiderült s ma már 
hisszük, hogy sokan sokat beszélhetnek a mara 
virradólag végbe ment nagyobbszeru holdfogyat­
kozásról.

I22 en.

Különfélék.
(Vármegyénk közig, bizottsága) febr. hó 6 án 

havi ülést tart.
(Tudomásúl.) Emlékeztetjük a t. müveit kö­

zönséget a mai felolvasó estre. Schivartzer Ottó, 
egyetemi m. tanár, az egyik felolvasó tegnap dél­
után már városunkba érkezett s főispán Öméltó­
ságának lett szívesen látott vendége. Dr. Duka 
nagyérdekü dolgozatát dr. Chyzer K. fogja fel­
olvasni. Ez alkalommal tudomásara hozzuk még 
t. olvasóinknak, hogy a jövő hónapban két felol­
vasási összejövetel lesz. Febr. 12 én felolvasnak: 
dr. Löcherer Lőrinc a ^pálinkáról és áldozatairól« 
Viski Krüzselyi Bálint, lapunk kedvelt munkatársa, 
ugyanakkor egy máramarosi néprajzzal fog ked- 
keskedni ily cim alatt: »A savókúra«. Febr. hó 
26-án dr. Hornyay Béla a „holdról* és vármegyénk 
jeles tnonograíusa Nagy Gyula'. »Zemplénvármegye 
a XVI. szazadban* cimú témákról fognak értekezni.

(Schwartzer tiszteletére) a főispán ma ebédet 
ad, az orvos-gyógyszerész-kollégák pedig este 
zártkörű bankettet rendeznek.

(A s.-a.-ujhelyi működő tűzoltók) tisztújító 
közgyűlése febr. hó 2-án, d. u. 3 órokor fog az 
őrtanya helyiségében végbemenni. A választó köz­
gyűlés befejezése után az ez időszerinti főparancs­
nok, Dókus Gyula, tűzoltókat érdeklő tárgyról fel­
olvasást fog tartani.

(»Ha én veled szóba állnék?«)és .Csöndes 
éj van . . ..“ így kezdődnek Borúth Elemér-nek 
párbeszédes formában induló kedves lírai dalai, 
melyet id Ábrányi Kornél a költemény alap­
it a n g u 1 a tá t híven színező, édes-mélabusan csen­
gő duetben (szoprán és tenor hangra, zongora 
kísérlettel) megzenésített. A két füzet ára 2 ft, meg­
jelent Klökner és Schloss kiadásában Budapesten. 
A kedves dallamu zenekölteményre, mely hivatva 
lesz Borúthot a legelegánsabb szalonokban is 
előnyösen bemutatni, felhívjuk a zenekedvelők 
figy elmét.

(Dr. Hornyay Béla) előadása, melyet a 
»Zemplénvármegyei orvos-gyógyszerész egyesület* 
által mult évi dec. hó 11 -én rendezett ismeretter­
jesztő estén tartott ily cim alatt: «Szemünk szer­
kezetéről és látásunk megóvásáról* az egyesület 
kiadványai között könyvecske alakjában megje­
lent a szöveg közzé nyomatott hat magyarázó 
képpel. A 44 lapra terjedő s csinosan kiállított 
füzetke ára megjelölve nincsen; amiből azt követ­
keztetjük hogy csak egyesületi tagoknak külde­
tett meg. Ha igy volna, őszintén tudnánk sajnál­
kozni a nagyon élvezetes, tanulságos és szellemes 
felolvasás sorsán, mely megérdemelné, hogy a 
legszélesebb körben is jól fogadtassák, s min­
denütt mohó vágygyal olvastassák.

(Időjárásunk) jó órában legyen mondva, kez­
di magát megemberelni. Ma egy hete ugyan egész 
nap havazott s hétfő reggelre a hóréteg majd egy 
dm.-nyit nőtt, de kedden szépen kisütött s a nap 
melege szövetkezve szerdán a szél erejével, a 
rogyásig terhelt háztetőkön sokat könnyebbített. 
Csütörtökön borús, de nagyon enyhe napunk volt, 
mely a fagyos havat kásássá változtatta. Pénteken 
egész nap sütött s a napsugarat mohón nyelték 
hó és téli kabát egyaránt. Este erősebb északi

(A hó-magasságról) e hónap 20—22-ike között 
beérkezett hivatalos jelentések szerint az átlagosan 
számított hómagassági méretek a következők : 
Krucsó vidéken 80 cm.. AIishna környékén 40 cm., 
Cziróka-vöígy mentében 100 cm., Koskócz tájékán 
62 cm., Tokaj körül 34 cm., Ujhely mellett 27 cm. 
Agárd síkjain 105 cm. vagyis a hóréteg átlagos 
vastagsága vármegyénk területén: 64 cm., ami 
megfelel 3 billió 973 millió 196 ezer 8 száz köb­
méternek, vagyis 31 billió 785 millió 574 ezer 4 
száz hektoliternyi vízmennyiségnek. Ha e roppant 
hőmennyiség a mi Magas hegyünk csúcsmagas­
ságában, 200 méternyi átmérővel, összehalmoztat- 
nék,egy olyan rengeteg hóláncolat keletkeznék,mely 
Ujhelytől Szerencsig érne ! Vagy a Bodrog vizse- 
besseget mérve: 20 álló nap kivántatnék egy
akkora mederben, mint a Bodrogé a lióviz lefo­
lyásához. Hatalmas hófúvások vannak Zavadka, 
Homonna, Hegediisfalva, d opolyovka, Hazsina. N.- 
Kemencze, Barkó, Udva és Körtvélyes határában. 
Érdekes fölemliténi, hogy O.-Ruszka fölött a Gáli- 

i ciábl átvezető szerpentinákon, habár a közlekedés 
1 fenakadva nincsen, mióta a hó leesett, ottan a Besz- 

kiden át forgalom nem volt. A régiek azt tartják, 
hogy nagy hó után nincs árviz. Az 1830-iki tél pél­
dája is, amikor öles hó borította az országot, 
igazolja állításukat.

(A legnagyobb hó fuvás) vármegyénk terüle­
tén a Velejte és Gercsely községek közt átvonuló 
országút mentében verődött össze. A szél által 
összesepert hó-halom beillett volna egy kis hegy­
nek. Eltakarításán velejteiek és gercselyiek tmu­
száj*-bői még ma is serényen dolgoznak.

(A fagyos lavinák) maholnap megkezdik 
vándorlásukat a háztetőkről, melyek mar-már le­
roskadnak nyomásuk alatt. Jól tenné a varos fő­
bírája, ha megrendelné a háztulajdonosoknak, 
hogy az utcákra nezó háztetőkön lévő vastag 
hóréteg lekotortatásáról rövid záros határidő alatt 
gondoskodjanak. Szolgáljon szomorú intő például 
az a fővárosi eset, hogy t. i. ottan egy iskolás 
leánygyermeket az alázuhanó hóomlás agyonütött. 
(Úgy tudjuk, hogy a főszolgabíró már kiadta a 
rendeletet. Szerk.)

(Farkasok támadása.) B.-Szerdahelyről ér­
tesítik lapunkat, hogy farkasok tanyáznak a borsii 
határban. Kedden egy gu'yás vívott velők élet- 
halál-harcot, szerencsére a bot lett a győztes. 
Szerdán reggel pedig egy . Ujhelybe jövő tejárus 
leányt riasztottak meg a borsii háton. A- halálra 
ijedt #milimári csak tejkészlete árán válthatta meg 
életét Romulus és Remus ordas dajkaivadékaitól.

(A s.-pataki népbank), mint szövetkezetnek 
1887. évi forgalma, tudósítónk szerint, megha­
ladta a 2000000 ftot. A tiszta nyereség 18,000 
fton felül állott s egy-egy részvényre 10—12% 
esett osztalékul.

(Meghívó ) A s. a.-újhelyi önkéntes tűzoltó 
egyesület parancsnoksága, az egyesületi őrtorony 
s őrtanya építési költségének növelésére, folyó 
1888 ik évi február hó 11-én, a városi színházban 
fogja rendezni hagyományos és általánosan ked­
velt évi batyu bál-ját, melyre vonatkozólag a meg­
hívókat már szétküldotte a rendezőség. Jó kedvről, 
jó zenéről, jól fütött teremről, úgy mond a meg­
hívó: a rendezőség gondoskodik. Bemeneti díj: csa­
lád-tagoknak 1 ft, magánszemélyeknek 2 ft. Fe- 
lülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag 
nyugtáztatnak. Kezdet^ a mulatságnak esti 8 órakor

(A s. a.-ujhelyi csizmadia-ifjúság) évről-évre 
látogatottabb bálját ma este tartja meg a szín­
háztermében. A bál tiszta jövedelme, úgy halljuk, 
jótékony célra van szánva.

(Batyu-bál) lesz Varannón febr. ho 4-én, 
melyet az ottani fiatalság rendez a »Nagy-Ven­
déglő* termében.

(A szőlőski uj vasúti hid) mely két álló 
esztendeig épült, mult csütörtökön adatott át ren­
deltetésének. A megnyitás látványosságában nagy 
néző közönség gyönyörködött. A Bodrog fölött 
most már Szölőske mellett h vágtatva járhat a 
vasparipa.

(Br. Sennyey Lajos) jégverme Páczinban 
leégett s a gazdasági épületek is veszedelemben 
forogtak. A tűz úgy keletkezet, hogy valami tol­
vaj ember, aki a magtárból elemeit életet nappalra 
a jégverembe rejtette, égő pipáját az ottan fel­
halmozott zsúpban felejtette,

(Ki a legény a csárdában ?) A némahegyi 
korcsmában e hó 26-ára viradólag Szabolcsból 
való beszkédi kubikusok, vagy másfélszázan, vi­
dám kedvű legények módjára iddogálták az öreg 
hegy levét (?). Mozsi mára 100-ik litert tette az asz­
talukra, mikor a jókedv derűje hirtelen beborult s 
lesújtott a zenebona menkője. Valamelyik szállas- 
vállas kubikus már a 100-ik birkózásban lett volna 
győztes, ha ellenfele a földre nem teremti. Lett 
erre nagy kacagás. Hanem az önérzetében sértett 
Toldy Miklósnak sem volt ám galamb epéje. 
Ásója után kapott. Támadt erre nagy esete paté. 
Mire az újhelyi rendőrség a harc színhelyén ter­

mett, már békét kötöttek a hadakozó ellenfelek. 
Tizenhárom sebesült hevert a csatatéren. Kettő 
közülök mostan élethalál harcot vi az újhelyi 
közkórhazban.

Belger Katalin) felebbezési ügyében, aki ser­
dülő leányokat akart Amerikába kiszállítani, de a 
csendőrség lefülelte, határozott a belugyminister. 
A vén kanárit két havi kalitkába zárásra 
és 300 ft pénzbírságra Ítélte. Ez a B. K. mint 
annak idejében megírtuk, nemcsak Amerikába 
való csábítással, hanem leanyerkolcs-kereskedéssel 
is foglalkozott.

(Az Amerikába vándorlók) most, hogy a 
kassa-oderbergi vonalról leterelte őket a csendőr­
ség, Szerencsen át Budapest felé veszik utjokat. 
E héten a szerencsi állomásnál 14 ilyen felvidéki 
vándor-madár ragadt a lépen. Három közülök az 
újhelyi járásból való. Pénzükön kivül Amerikából 
érkezett csábító leveleket is talaltak náluk.

(Az egyéves önkéntességre) képesítő tanfo­
lyam nyílik meg Debreczenben a jövő hó i-ső 
napján. A tanfolyam célja: mindazoknak akik 
önhibájukon kivül az egyéves önkéntességre jo­
gosító törvényes minősítést annak idejében meg 
nem szerezhették, alkalmat szolgáltatni a megki- 
vantató tudományos képzettség elsajátítására. A 
tanfolyam hat hónapra terjed s évenkint kettőt 
rendeznek. A tanitás vasár- és ünnepnapok kivé 
telével hétköznapokon esteli 6—9 órákban törté 
nik. Jelentkezhetnek mindazok, akik már 16 éve 
sek múltak, de életük 20. évét még el nem érték 
Előtanulmányként megkivántatik gimnáziumi, reál 
vagy polgári iskola 4 osztályának sikeres végzése 
A hallgató belépésekor 20 ft beiratási dijat fizet 
Ezen felül a tandíj 120 ft, mely V4-ed évi ké 
egyenlő részletben fizetendő. Bővebb felvilágosi 
tással szolgál Propper N. János igazgató Debre­
czenben.

(Elveszett) egy fehér, fekete foltos, hoszu 
szőrű hat hónapos vizslakolyök e hó 27-én d. után. 
A becsületes megtaláló legyen szives visszaszol­
gáltatni tulajdonosának Dókus Gyulának.

Egyesületi élet.
Nyilvános nyugtázás.

A s.-a,-újhelyi árvasegélyző és jótékony egye­
sület részére befolyt fizetésekről folyó évi jan. 
12—28-ig: 1) A női házi ipart terjesztő iskola 
női bizottságának elnöke Viczmándy Ödön ur be­
szolgáltatta a jótékonycélra rendezett közvacsora 
tiszta jövedelmének felét 213 ftot. — 2) Alapít­
ványok utolsó részletét befizették : 10—10 ftot
Matolai Etele és Borúth Elemérné. Alapítványának 
Il ik 10 ftos részletét Matolai Béláné. — 3) 1887-iki 
hátralékos rendes tagdijat 3 ftot: Hegyi Gyula, 
Farkas Bertalanná. — 4) 1888-iki rend. tagdijat 
3 ftot: Chyzer Kornélné, Csernyiczki Zsuli. — 
5) Adományok : Szőllőssy József 3 ft, Hammers- 
berg Jenő utólagos uj évi megváltás 2 ft, összesen 
260 ft. A régibb kimutatással együtt: 5931 ft 
49 kr.

S.-a.-Ujhely, 1888. jan. 28.
Dr. Chyzer Kornél,
egyesületi pénztárnok.

Nyilvános köszönet.
A januar 14-iki közvacsorán elért szép ered­

mény a .Zemplén* előbbi számában már közölve 
és méltatva lévén, ez alkalommal kedves köteles­
ségemnek tartom az ezen közvacsoran közremű­
ködött összes hölgyeknek, úgy a mint már fel­
említve voltak, s azokon kivül a thea és kredenc 
asztaloknál működött Ambrózy Nándorné, Borúth 
Elemérné, Barna Bertalanná, Csatlóvszky Jánosné, 
Izsépy Istvánná. Keresztessy Lajosné, Mayer Im- 
réné, Niki Ferencné és Pintér Ferencné úrnőknek 
és Boronkay Sarolta urholgynek. nemkülömben a 
fáradhatatlan rendező uraknak, szives fáradozásaik­
ért a női ipariskola nevében őszinte köszönetét 
mondani.

S.-a.-Ujhely, 1888. január 28.
Viczmándy Ödön, 

elnök.
A közvacsorára utólagosan adakoztak: mél- 

tóságos Molnár István főispán ur 5 ft, Lonszky 
Adolfné úrnő 2 ft és Ligeti Bertalan ur 1 ittál.

A közönség köréből.*)
Tekintetes Szerkesztő ur!

A f. évi ^Zemplén* 4-ik számának »a közi­
gazgatási bizottság üléséről* cimü rovatában az 
államépitészeti hivatal azzal járult a közig, bizott­
ság elé, miként .a tokaji járás területen utimun- 
kájának ledolgozásában leghanyagabb volt az el­
múlt 1887. évben Zombor község.*

Errenézve úgy a község jó hírneve, mint 
saját magam érdekében kénytelen vagyok kije­
lenti, hogy községünkben az összes kézi erő már 
1887. október havában a legutolsóig le lett 
dolgozva.

*) Alak s tartalomért a beküldő felelős.



A szekeres munkaerőben, igaz, hátralék mu­
tatkozik. De ennek oka sem én, sem a község 
nem vagyunk. Oka egyes-egyedul a tokaji járás 
utbiztosa, ki nekem azt az utasítást adta, hogy 
mindaddig, mig a kérdéses utvonaion nagy meny- 
nyiségben kint heverő kőanyag feldolgozva 
nem lesz, szekeres munkaerő kirendelésétől tar­
tózkodjam.

Tisztelettel lévén 
Zomboron, 1888. január 25.

Halász György,
Zombor község főbírája.

TAUÜGrYI ROVAT.
A népiskola télen.

A rendkívüli szigorú tél a népiskolai oktatás 
sikerén is jelentékeny nyomokat fog hagyni. Leg­
nagyobb baj a szegényebb sorsuakná! a kellő téli 
ruhahiány. A 7—12 éves gyermek 9 óra felé si­
lány ruházatban félig dermedten köszön be a tan­
terembe. Milyen jó, ha ilyenkor a tanterem eléggé 
futott, hogy a gyermek fél óra alatt magához tér­
het s elkezdheti munkáját. Azaz elkezdené, ha 
lehetne, csakhogy az iskola épülete leggyakrabban 
a helység végén van valahol, addig pedig jókora 
nagy marsot tehet a tél hidegétől jajveszékelő 
gyermek így aztan minden két-három percben 
nyílik az ajtó s jón be egy-egy havas alak, me­
lyen azonnal megakad az osztály szeme s vége a 
figyelemnek megint egy pár percre. Ez igy megy 
io-ig. Minden bejövő hoz a ruháján egy csomó 
havat, melyet már hiába akarna lerázni, mert vagy 
odafagyott, vagy nagyon is átjárta a kelmét. Ez 
aztán a melegben felenged s párával tölti meg az 
iskola levegőjét, ro órakor sincs azonban tele az 
osztály, mert a nagyobb fele a növendékeknek 
nem jő be, vagy a nagy szegénység okozta ruha- 
hiany miatt, vagy a túlságos szülői szeretetből, 
féltékenységből otthon marasztaltatik.

Jó szokás ilyenkor a falun, a mit a váro­
siaknak nem volna hatványukra utánozni, hogy 
t. i. a gyermek 10—2-ig egy húzómban tanul, 
aztán mehet haza. Ez által meg lenne mentve na­
gyon sok tanulási idő, meg lenne kiméivé az is­
kolás gyermek a kétszeri jövetel kellemetlenségé­
től s főként jutna idő arra, hogy a gyermek is­
kolai munkája előtt a kellő hőmérsékletet meg­
szerezve testének: nyugodt, odaadó figyelemmel 
kisérhesse a tanítást.

Szép és humánus gyakorlat egyes helyeken, 
különösen ily szigorú tél idején, a szegény gyer­
mekeket közös adakozásból fölruházni. Ez sok 
kellemetlenséggel jár, tudom, de végre is kvali 
fikálhatatlan eljárás lenne a tanítót ezért elitélni, 
mert hiszen a legnemesebb szándékkal a legne­
mesebb cél fele törekszik, s ha valakinek éppen 
nem tetszik adakozni, könnyen kitérhet előle. A 
karácsony és az újév mily jó, kínálkozó alkalom 
ez emberbaráti cselekedetek gyakorlására!

Az enyhe tél különben egyike a leghálada- 
tosabb szorgalmi időszakoknak,^ különösen falun, 
hol a meleg iskoiaterembe csak úgy özönlik az 
apró népség, mert jobban találja magát ott. mint 
otthon a suton. A nép gyermeke ilyenkor nincsen 
elfoglalva semmiféle munkával, mert a liba-őrzés­
nek, borjupásztorkodásnak még messze a szezonja. 
Gyakran még a nagyja is szívesen ellátogatna va 
[ami olyas forma helyre, mint a népiskola, csak 
hogy az unalmát hamarább űzze el magától. De
rYn,°M nálunk az effélék iránt kicsi a& buzdítás 
felülről, s nincs elismerés, ha még meg is teszi | 
itt-ott egy-egy hivatása magaslatán álló tanító. I

fí!jaban tehat az öregebbje ellátogat a 
Mozjt pálinkás asztalához, vagy otthon gyönyör 
kodik valamely rémes történet hestóriájában.

A téli szorgalmi időszak, ha azt az elöljárók 
a mulasztások rendszeres és törvényszerinti meg- 
bírságolásává! lehetővé tennék, többet ér az egész 
tavaszi és őszi időszaknál, s a nép gyermekének 

szorgalmi időben kellene megtanulnia egész 
penzumát mert nem a szülőnek, sem önmagának 
nincs terhére ha ilyenker nap-nap mellett rende­
sen megjelenik az iskolában.
...,, A™de a országunk népiskoláztatási ügye 
többre becsultetik a dikcióban, mint a prakszisban !

Zs. B.

Tószt.
Uram uram Tóth Lajos uram nekem régi jó 

barátom, eddigelé szabadalmazott dohánytermelő 
ezután pediglen velem együtt az átkos trafik fo­
gyasztója, ennélfogva kérlelhetetlen fináncgyülölő, 
a nagy vakációban üszteletemre minden az udva­
ron ogyelgo kappanok és kacsák lesakterolója

ásC raini
fcímUreÓf1ahtitLabd0T rtVheZérSZ5ke vizében"

Te én hozzám kedves, kenyeres pajtásom 
egy igen erős hangú, dorgáló levelet irtai. Sora­
idra az impulzust amaz igénytelen cikk szolgál­
tató, mely az én nevem aláírásával a »Zemplén< 
48-iki számában »Egy eklézsia látogatás cim alatt” 
megjelent.

Leveledben közlőd a te, és különösen a hely. 
hitv. papság felháborodását ama cikk miatt. Hozzá 
teszed egyszersmind, hogyha ezt a hibámat (11 !!) 
úgy, a hogy ki nem reszelem, te hallgatásomra a 
barátság ultimátumával felelsz. Ennyi dióhéjban 
szokatlan hangú leveled foglalatja. Beszélsz még 
ugyan bizonyos jogtalanságról is, melyet azonban 
itt a diskréció megsértése nélkül festék alá nem 
bocsáthatok. Fine-finale, egész leveled oda kon 
kludál, hogy a megsértett felekezet megnyugta­
tására hirlapilag feleljek.

Ámbár nincs az a földi potentát, mely en- 
gemet erre ily ártatlan közlemény miatt jogosan 
kényszeríthet ne. mindazá’tal a te és az általam 
mindig igen tisztelt.református papság kedvéért 
erre is rászánom magamat. Ha soraim kissé tu- 
dákos modorban lesznek írva, azért ne vesd rám 
a hiúság kövét, hiszen tudod, hogy — fájdalom a 
tanítással foglalkozó ember vagyok, ennélfogva 
szeretem a didaktikus hangot.

Ha te kedves barátom ismered az életet az 
ő tarkaságával, az abban mozgó alakokat az ő 
bolondságaikkal, a mit te rólad, mint éles látású 
emberről föl is teszek; ha nem »terra incognita* 
előtted a társadalomnak különböző rétege és an­
nak különféle nyilvanulása : tudni fogod azt is, 
hogy fonákság és gyarlóság vagyis nevettető elem 
mindenütt találkozik. Ott van ez a palotában ép­
pen úgy, mint a nádfedelu kunyhóban; a világi 
elemnél azonképen, mint az egyház férfiainálj; 
ugyanoly hü kísérője ez a buta, tudatlan ember­
nek, mint a műveltség legmagasabb érájában 
mozgó individuumnak. Hiába ez már veleszüle­
tett az emberrel, mint a pávával a rikácsoló hang. 
Igyekszünk ugyan attól menekülni, épen ez által, 
még jobban belelovagolunk,

Példakép vegyünk fel egypár esetet. Egy 
szegény, jóravaló fiatal embernek lyukas a cipője. 
Nincs módjában mást csináltatnia ; sőt arra sem 
képes, hogy azt a roszat megreperáltassa. A fa­
tális sors úgy hozza magával, hogy akarva, nem 
akarva belekényszeredik egy ugyneveeett »dis 
tingvalt« társaságba. O neki szegénynek mindig 
cipőjén jár az esze, mert tudja, hogy ez nagy 
hátrány ily társaságban. Igyekszik is cipője hiá­
nyait takargatni. Minden mozdulata azért akként 
van rendezve, hogy a félelmetes lyuk láthatóvá 
ne legyen. Persze épen e miatt minden lépése 
esetlen. Ez az esetlenség szemet szúr, s rájönnek, 
hogy azt egy nyomorult kis lyuk okozza S az 
egész társaság arca titokban kerekre húzódik. 
Meglehet hogyha ő nem gondol cipője betegsé­
gével, hanem egész fesztelenül mozog a sima par­
ketten, cipőjének hiányait a társaságbeliek észre 
sem veszik, vagy ha észre is veszik: közönyösek 
maradnak; de épen azáltal, mert ő szegény fu­
tott a nevetségestől, ez a nevetségestől való fu­
tás okozta nemezisét.

Látod pajtás, még egy hitvány cipő is ké­
pes humoros helyzetet teremteni.

Avagy nem a legmagasabb fokú humor e 
az, ha teszem fel, egy mindenét elharácsolt, bu­
kott gazda felolvasásokat tart és tanácsokat osz­
togat az okszerű gazdálkodásról ? Vagy hogy 
arra az ominózus cikkre térjünk, nem humor-e 
az, midőn én oly gyarlóságokat öntetek le a há­
rom tisztelendő torkán, mely esetleg abban a 
helyzetben az én torkomon is lefolyhatott volna ? 
Azért mondja egy kitűnő esztétikus: „A humo­
rista kereste a humort:, és önmagát találta meg.“ 
Vagy is más szóval, hogy bolondság az egész élet.
Ez az igaz, a többi mind haszontalan beszéd. 
Minden más rikácsolás csengő érc és pengő cim­
balom, melynek csak hangja van, de értéke nincs.
A nagyképűsködés, pöffeszkedés, tekintélyhajhá- 
szás, a komoly pofa csak buta ember előtt im­
ponáló, az okos és figyelmes szemlélő előtt pedig, 
mig a Sárközön szántani fognak — mindig ne­
vetséges marad, mert az ember mindig csak em­
ber, járjon az aranyban, avagy gyertyás szűrben.

zeket a fonák, tehát nevettető elemeket az 
eleiből ellesni és leírni pedig épenugy szabad 
most, mint volt Juvenális korában. És ha azok 
o y módon tálaltatnak az olvasó közönség elé, 
hogy abban az egyed, vagy társadalom erkölcsi 
erzete nincsen sértve, akkor az ellen nem lehet 
• 1[°^asa sefiki fiának, .cülönben ha ezt teszi, még 
jobban belovagol abba a fertőbe, melyből tulaj- 
donkepen szabadulni óhajt.

Hisz ott vannak, kérlek, az élclapok. Hány 
magas állása ember gyarlóságát viszik azok pi­
acra, de azért azoknak a fényes uraknak eszök 
agaban sincs ez ellen fellépni, pedig már ott 
ugyancsak; konkrét alakban van nevetségessé téve 
a ferdeség. Es vájjon miért tűrik ezt ? Azért, mert 
u ja , ogy ók is emberek, ennélfogva gyarlók 

és nevetségesek. Hogy ez alól a lelkészek kivé- 
telt kepeznenek, arról én nem tudok semmit sem.
1 em is 'epezhetnek, mert ők is olyan sárgyur- 
mak mint mi, ugyanazon fonákságokkal, ugyana-
zpn fdszegségekkel és hibákkal szaluralva^mint 
Adamnak bármely fia.

Hát édes barátom abból a cikkből a fenteb 
biek után, csak a túlérzékenység olvashat ki va­
lami sértőt. Es ha ehhez hozzá vesszük még azt, 
hogy az egész cikkben sem a hely, sem a nevek 
nem igazak, sőt még a közlemény meséje is csak a 
képzelet szüleménye: úgy az, a ki az ellen opponál, 
még nevetségesebbé teszi magát.

Végtelenül sajánlom, hogy oly tévedésre 
adott okot az a szerencsétlen közlemény.

Ezeket akartam neked kedves barátom el­
mondani. Most pedig fajom elveihez híven, mely 
nem tűri a telt pohárt maga előtt, kiiszom az 
előttem levő, hegyet sohasem látott, fukszinos 
spriczert — a sértett felek egészségére !

Szabó Kálmán.

Nyilt-tér. *)

A legjobb gyógyszer tyúkszem
és tainden a bőrben lévő szétgyökerezés ellen a JEeU* 
ner gyógyszerész (központi szétküldés! raktár Pécsen I v, 

réssé és alkalmassá vált ' h'-

tyúkszem- és szömölcs-flasfroma
melynek használatánál min,len tyúkszem 3 nap alatt eltávolít 
tik. E gyógyszer semminemű ártalmas anyagot nem tartalmaz.

1887. januártól júliusig 3000 elismerő nyilatkozat.
Ára egy papirtokban 1 frt, félpapirtok 60 kr. Postával az ösz- 

szegnek előre beküldése mellett rg krral több.
Kaphatók minden bel- s külföldi gyógyírban
Lám *s/nH]ELYB^N ZITÍn8zkJr-J<iZS.ef> Ungváron Hoffman Béla, 
Earn Sándor es Bene Lajos, Tokajban Reuner Dezső és Czi-
ganyi Béla, hyiregyhazán Korányi Imre, Miskolczon Herz 

M. es Szabó Gyula gyógytáraiban.

*’) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a szerk.

Szerkesztőség1! posta,.
____Sz.Gy. lelkész pírnak. M.-Laborcz. Magánlevelet irtunk.
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Kiadótulajdonos: ÖZV. BOEUTH ELEMÉRNÉ.

Tk. 3888. sz. 887.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szerencsi kir. jbiróság, mint tkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy a tállyai népbank égrehajtatónak Farkas Gyula 
ügyvéd, mint Róth Izrael és neje szül. Sterk Mária ismeret- 
len örökösei részéről kirendelt ügygondnak végrehajtást szen­
vedő elleni 1500 frt s jár. iránti végrehajtási ügyében a sze­
rencsi kir. jbiróság területén lévő T.-Lucz község határában 
fekvő a t.-luczi 417/11 sz. tjkvben Róth Izrael és neje szül 
Stark Mária tulajdonául felvett 866. hr. sz. ingatlanra 24 frt 
becs- és kikiáltási ár, az ugyanazon sz. Ijkvben ugyancsak 
nevezettek tulajdonául felvett 1140. hr. számú ingatlanra 
94 frt becs- és kikiáltási ár, az ugyanazon sz, tjkvben szin­
tén nevezettek tulajdonául felvett 413. hr. és 266. öi. számú 
házra 800 frt becs- és kikiáltási ár, az ugyanazon sz tjkvben 
ugyancsak nevezettek tulajdonául felvett 414. hr. sz. kertre 
27 frt becs- és kikiáltási árban, végül a t.-luczi 443. számú 
tjkvben Róth Izrael tulajdonául felvett 1354/b hr. sz. ingat­
lanra 203 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elren­
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1888 évi 
február hó 21-ik napján délelőtt 10 órakor T.-Lucz község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiki­
áltási áron alól is elfognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10%-át, vagyis 2 f. 40 krt, 9 f. 40 krt, 80 f„ 2 f. 70 krt és 20 f 30 
krt készpénzben, vagy az 1881. LX. törv. ez. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881-ik évi november 1 én 3333 sz 
alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óva­
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
188 . LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál Sze­
rencsen, 1887. november 30-án.

Kiss György.
_ kir. jbiró.

6254. sz.
Tk. 1887.

Árverési hirdetményi kivonat.
. , „A. s-f-ijheíyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható-

sag közhírre teszi, hogy Bergman Herman végrehajtatnak 
Dmisz Mihály végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyé­
ben Moskovics József csörgői lakos által tett utóajánlat foly. 
tan a s.-a.-ujhelyi kir. törvszék (a s.-a.-ujhelyi kir. jbirősái) 
területén lévő Csőrgő községe határában fekvő a csörgői 146 
sz. tjkvben 31,/b hr. sz. a. Dinisz Mihály nevére jegyzett 
s az 1887. évi november 14-én foganatosított biröi árverésen

r. Haas Bernat s.-a.-ujhelyi lakos által l0 frtért megvett 
szőlőre 172 frtban, továbbá a n.-toronyai sz. tjkvben
t5.^5”597. hr. sz. a. foglalt szőlőből Dinisz Mihályt s az ezen 
tjkvből időközben a n.-toronyai 320. sz. tjkvbe átvitt 942,
93/7’v‘-I|.l8i’iA^L1358- l377, '436- és ÜSS- hr. sz. a. foglalt 
Ondó Ír [ ?"lmSZ MÍhály j°gán BaJzáth Ferencz és neje 
FertnrtrTt lllet0, s a.jelzett árverési«napon Jontek Bajzáth 
ídTfrtLn r°nyail lakos„altal 523 frtért megvett fele részre 
drtndehe rn ™egallaí,ltott kikiáltási árban az árverést 
évi febmár hí°gyenne megj elölt ingatlanok az 1888. 
í ‘Íb ,Uf, h.6. ,3-ik napjan d. e. 9 órakor N.-Toronyán a
mtongV V n • megtai!andő nyilvános árverésen a megálla­
pított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

0 / Jverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
, , to a • vagyis 17 forint 20 krt és 44 forint 40 krajezárt 
készpénzben vagy az ,881. LX. te. 42. §-ában jelzett árfo- 
yamma számított és az 1881. évi november I-én 3333. sz 

a a“ ,kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óva" 
etek képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy
biróe’ -1 Lví *' CZ'11,7°- á-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis- 
mervényt átszolgáltatni. *

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint telekkönwi hatóságnál, ,887. deczember hó 5-én. telekkonyv,

Kolos Gyula, kir. törvényszéki biró


